

KAMBODIJOJ APGRIOVĖ AMERIKOS ISTAIGAS

3 AMERIKOS LAKŪNAI IŠ NUMUŠTOJO LĒKTUVO IŠSIGELBĖJO PARASIUTAIS

Sovietai pasiuntė Jungtinėms Valstybėms protestą

MASKVA. — Sovietų Sąjunga trečiadienį pasiuntė Jungtinėms Valstybėms protestą už "špiunožo lėktuvo" įskridimą į Rytų Vokietijos erdvę. Protesto notą patvirtinta, kad jų naikintuvai numušė Amerikos karo lėktuvą, nes jis neklusęs įsakymo nusileisti.

Antradienį valstybės departamentan buvo pakviestas Sovietų ambasados atstovas iškliausti JAV vyriausybės protestą žodžiu. Protestas buvęs švelnus.

Vienas lakūnas sužeistas

Anglų žinių agentūros Reuters korespondentas nusigavo iš Rytų Berlyno į vietą, kur rado Amerikos bombonešio griaučius ir liudininkų, mačiusių kaip jis buvo numuštas.

Lėktuvas nukrito 15 mylių nuo sienos. Liudininkai, kurie matė, kaip Sovietų naikintuvai jį užpuolė, patvirtino, kad visi trys lakūnai išsoko parašiuotais.

Korespondentas patyrė, kad vienas lakūnas susižeidė ir buvo trečiadienį išgabentas iš vietinės, kaimo ligoninės į gretimą miestą.

Amerika prašo lėktuvo griaučių

Amerika paprašė Sovietus grąžinti lakūnus, o taip pat lėktuvo griaučius. Po panašaus atsitikimo sausio 28 dieną Sovietai grąžino trijų lakūnų lavonus ir lėktuvo likučius.

Amerikos visuomenė negali suprasti, kodėl vyriausybė nesilaikė griežtesnių priemonių, jei jos lakūnai yra neprovokuoto užpuolimo aukos. O jei Sovietai teisūs, t. y., jei lakūnai siunčiami šnipinėti, kodėl vyriausybė taip pigiai žaidžia lakūnų gyvybėmis?

Gali lakūnus suklaidinti

Antradienį numuštojo bombonešio RB-66 įgulą sudarė: kpt. David Hollan — pilotas iš Holland, Minn.; leit. Harold Welch navigatorius, iš Detroito ir kpt. Melvin Kessler iš Philadelphia — instruktorius.

Plk. Mark Gilman pareiškė JAV aviacijos bazę Wiesbaden, kad Sovietai galėjo lakūnus suklaidinti, nukreipti nuo kurso radijo signalais.

"Kadangi mes žinome, kaip tai daryti ir taip darome, tenka prielaidai, kad ir Sovietai gali tai padaryti. Mes neturime įrodymo, bet tokios galimybės neatmetame", pasakė pulkininkas korespondentams.

Kom-tas mobilizuoja Robert F. Kennedy

Nori išrinkti viceprezidentu

WASHINGTONAS, D. C. Robert F. Kennedy draugai Wisconsin užregistruo atitinkamoje valdžios įstaigoje komitetą "mobilizuoti", tai yra priversti demokratų partiją jį pakviesti kandidatui į viceprezidentus.

Komiteto nariai tai padarė be Kennedžio sutikimo ar pritarimo. Jis mano, kad jo draugai šiais žygliais gali jam daugiau pakenti už jo priešus.

Kennedžių "dinastijos" remėjai, kurie vedė propagandą New Hampshire pirmiūose balsavimuose, kad žmonės įrašytų į balsavimo lapelį Robert Kennedžio vardą, atlikę lokio patarnavimą.

IŠ VISO PASAULIO

Eton — už fizinės bausmės

LONDONAS. Garsiosios anglų mokyklos Eton studentai reikalauja palikti plakimo bausmės kaip buvus. Fizinės bausmės pašalinimui pritaria tik 23% studentų. 20% pasisakė už atleidimą nuo fizinės bausmių paskutinės klasės mokinių-seniory.

Odesa, kviečių uostas

MASKVA. — Didžioji dalis Amerikos kviečių bus nugabenta Sovietų Sąjungai per jos uostą Odesą, prie Juodosios jūros. Amerikos jūriniams priimti ir prižiūrėti, kad jie praleistų "kultūringai" laiką, yra pristatyta daug pareigūnų, daugiausia merginų. Jos vedžioja jūrinius po galerijas, muziejus, nusiveda jankius ir j šokių, bet jos ir šokdamos šneka apie marksizma-leninizmą, skundžiasi jūriniams.

Amerikos korespondentai, pasišvisti į Odesą, rašo, kad iš 700,000 gyventojų 120,000 yra žydai. Jie turi vieną sinagogą, bet atrodo, kad ir jos pakanka. Korespondenti nuėjo į vieną šeštadienį ir rado tik 80-90 maldininkų.

Demokratija Venecueloje

KARAKAS, Venecuela. — Romulo Betancourt buvo pirmas šios respublikos prezidentas, kuris išbuvo valdžioje nenuverstas iki termino pabaigos. Trečiadienį prezidento pareigas perėmė Raul Leoni, 59 metų advokatas, išrinktas gruodžio 1 dieną. Inauguracijos ceremonijose JAV prezidentui atstovavo vidaus reikalų sekretorius Stewart Udall.

Kolektyvinimo priemonės Rytų Vokietijoje

Kovo 1 d. Schwerino mieste Rytų Vokietijoje baigtas 8-asis "vokiečių ūkininkų kongresas". Pagal sovietinius pavyzdžius ir sovietinė Vokietijos daly pasiskelbta apie reikalą "planingai pereiti į pramoninę gamybą".

Pažymėta, kad Rytų Vokietijoje pradėta nauja socializavimo fazė ir numatyta, kad kolchozai (vad. "gamybinės bendrovės") turės savo uždavinius, t. y. gamybą planuoti 2-3 metams iš anksto, o dar nesukolektyvintiems ūkiams pasiūlyta susilieti su tikraisiais kolchozais. Tuo būdu siekiama galutinai sukolchozinti visą Rytų Vokietijos ūkį.

Įrašytojų balsų (write-in) už Robert Kennedy kaip kandidatą į viceprezidentus buvo paduota 10,000 balsų, už Lyndon Johnson, kaip kandidatą į prezidentus, tik 3,000 daugiau.

Savaimė aišku, kad tai nepatinka Johnsonui ir gali pabloginti draugystę, kuri niekad nebuvo paremta abipusiška pagarba, tik šaltu pragmatizmu.



Graikijos karaliaus Povilo kūnas vežamas iš karališkųjų rūmų pašarvoti į Atėnų katedrą. Iš paskos eina naujasis karalius Konstantinas, karaliaus našlė Frederika ir kiti artimieji karališkos šeimos nariai.

AMB. LODGE NĖJO Į RUNGTYNES, BET BALSŲ GAVO DAUGIAU UŽ GOLDWATERI

Rockefeller atsidūrė trečiojoje vietoje, Nixonas — ketvirtoje

CONCORD, N. H. — Pirminiuose prezidentinių kandidatų rinkimuose New Hampshire valstybėje susilaukta staigmenos. Henry Cabot Lodge, 61 metų, esąs ambasadorium Pietų Vietname ir visiškai nuosalai šių politinių rungtynių, gavo daugiau balsų, negu patys didieji respublikonų varžovai.

Jis gavo apie 31,000 balsų, sen. Goldwater apie 22,000, gub. Rockefeller apie 19,000 ir Nixonas apie 15,000. Amb. Lodge turi savo pusę visus 14 delegatų į respublikonų konvenciją prezidentui ir viceprezidentui nomintuoti. Bet dar neiškirto, ar Lodge pasiskelbė kandidatu.

New Hampshire jį laiko sūnum

Gubernatorius Rockefelleris, atsidūręs užpakaly savo didžiojo konkurento, senatoriaus Goldwaterio, aiškina Lodge'is laimėjimą kaip New Hampshire valstybės "sūnaus". Jis yra Bostono "aristokratas", jo pavardė, sulipdyta iš dviejų garsių Naujosios Anglijos didikų pavardžių — Cabot ir Lodge — yra gerai žinoma ir New Hampshire.

Senatoriaus Goldwaterio pavardė čia nedaug reikšė. Buvo atsitikimui, kada jo rėmėjai, pristatydami jį miniai, pavadino senatorių Goldbergu. Savo konservatyviškomis idėjomis Arizono gubernatorius taipgi nesudomino klausytojų.

Gub. Rockefelleriui, turinčiam pinigų kaip mėšlo (o šios medžiagos rinkimuose reikia nemaža), atrodo pakenkė jo skrybės po 30 metų vedybinio gyvenimo ir skubios vedybos su ką tik išsiskyrusia ponia, kurios 4 vaikai teisėjas pavedė auginti jos buvusiam vyrui.

Prieš balsavimą Rockefelleris manė gauti nors 30% balsų, jei mažiau, — būtų pralaimėjimas. Taip aiškino jis pats. Iš tikrųjų surinko tik 23% balsų.

Lodge lieka Saigone

Abu varžovai, Goldwater ir Rockefeller — ragina ambasadorių važiuoti iš Saigono namo ir įsijungti į rinkiminę kovą. Ambasadorius padėjo New Hampshire gyventojams už simpatijos ir pagarbos pareiškimą ir pasakė, kad jis lieka savo vietoje.

Jo sūnus pasakoją Concorde, N. H., kad tėvas gali sutikti kandidatuoti, tad jo rėmėjai turį sutelkti jėgas ir — kas svarbiausia — pinigų. Tam esą reikalinga mažiausia \$1,500,000. Philadelphia gubernatorius William Scranton (respublikonas) padarė išvadą iš New Hampshire balsavimų, kad amb. Lodge pasidarė rimčiausiu respublikonų kandidatui į prezidentus.

Hitler buvo įsakęs žudyti tvarkingai

Savavaliautojus bausdavo

FRANKFURTAS, Vakarų Vokietija. — Teisme, kuris teisina 22 buvusius Auschwitzo koncentracijos stovyklos sargybinius, viršininkus iš SS dalinių (tarp teisiamųjų yra ir vienas buvęs kalinys), buvo pakviestas liudininku buvęs SS kapitonas ir advokatas Dr. Konrad Morgen.

Jis liudijo, kad SS-ininkams buvo nustatyta tam tikra tvarka kaip ir kur žudyti žmones. Jo uždavinys buvęs tai tikrinti, šiais tarnybiniais reikalais jam tekę važiuoti į koncentracijos stovyklas, neišskiriant nė Auschwitzo, Lenkijos.

Auksiniai dantys iš lovanų

Kitų pasakojimu, Dr. Morgen, dabar garbus advokatas, iš širdies dirbęs Himmleriui, vyriausiam nacių žudikui. Kartą jis buvęs pasiūstas į Auschwitzą iširti, kodėl sumažėjo auksinių dantų pristatymas ir reicho išda.

Pagal tvarką auksiniai dantys, išlupinėti iš nužudytų koncentracijos stovyklos kalinių, turėdavo patekti į reicho išda. Kai jis nuvažiuo dalyką patikrinti, rado beveik pas visus SS sargybinius ir jų viršininkus auksinių ir kitokių vertingų dalykų. Keli SS-ininkai siuntė auksinius dantis namo tokiais kiekiais, kokius buvo galima surūdyti iš 20,000-100,000 nužudytųjų burnų.

Liudininkas pasakoją ir apie savo "humanitarinę" veiklą. Taip antai, jam pavykę išgelbėti iš mirties vieną moterį, kurią koncentracijos stovyklos viršininkas Hoess buvo kurį laiką pasirinkęs savo meiluže. Kai pasidarė nesėdima, liepė įmesti į celę ir numarinti badu. Jis ją išgelbėjęs, išsiuntęs į Romą, kur ji vaiką pagimdžiusi.

Liudininko priešai sako, kad tai dar vienas įrodymas, jog jis Hitlerio laikais turėjo būti galingas naciis.

Naudojo žydes orgijoms

Kartą jis atvyko į Auschwitzą inspekcijai po didelio žydų naikinimo darbo. Dujų kameroje, krematorijoje radęs švarą, tvarką, o SS sargybinių patalpose — "derliaus šventę", užtarnautą po sunkaus darbo". SS-ininkų patalpose buvę pilna jaunų, gražių žydžių.

DEMONSTRANTAI ĮSIVERŽĖ Į JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ IR BRITANIJOS AMBASADAS

Nuplėšė, sudegino JAV vėliavą, apvertė automobilius

PHNOMPENH, Kambodija. — Šios neutralios Pietryčių Azijos valstybės sostinėje keletas tūkstančių demonstrantų trečiadienį išsiveržė į JAV ambasadą, informacijos centrą-biblioteką, o taip pat į Anglijos ambasadą ir pridarė per trejetą valandų sūtautėjimo didelių nuostolių.

Nikita posėdžiaus su satelitais Vengrijoje

Spręs vaidus su draugais kinais

PARYŽIUS. — Balandžio mėnesį 4 d. Vengrijos komunistai minės išsilaisvinimo iš vokiečių okupacijos sukaktį, dalyvaudant Nikitai Chruščevui, nuo kurio valdžios nepasisekė vengrams išsivaduoti 1956 metais.

Paskelbus žinią apie Kremliaus valdytojo planuojamą kelionę į Budapeštą, satelitinį kraštų diplomatai pradėjo kalbėti apie visų komunistų vadų suvažiavimą. Kremlius tuo reikalu tarėsi pastarosiomis dviem savaitėmis. Satelitams buvo paaiškinta, kad komunistinė Kinija privalo susilaikyti nuo viešų barinių jei nori išlaikyti santykius su Sovietų Sąjunga.

Suvažiavimas numatyti visų komunistų partijų pirmieji sekretoriai, išskyrus Albanijos ir Jugoslavijos. Paryžių kalbama, kad Maskvos-Pekingo santykiai gali bet kada nutrūkti. Dalį nuopelnų prancūzai už tai priskiria prezidentui de Gaulle. Jam prapalūnus komunistinę Kiniją, Pekingo valdžia pasidariusi dar drąsesnė prieš Kremlį.

Pelnai iš seksinių knygų ir filmų

Aukso kasykla "Peyton Place"

BOSTONAS. — Šiomis dienomis mirė Amerikos seksinių knygų rašytoja buvusio mokytoja ir mokytoju žmona Mrs. Grace Metalious, būdama 39 metų amžiaus.

Kritikai apie ją rašė, kad ji 1956 metais savo romanu iš Naujosios Anglijos miestelio pauglių ir suaugusių lytinio gyvenimo "Peyton Place" supurtė visą tautą. Tauta po susipurtymo puolė dar guodžiau skaityti jos kūrinių. 300,000 egzempliorių buvo parduota ketiais viršeliais, įrištų knygų. Po to pasipylė laida po laidos minkštais viršeliais (paperback) liaudžiai, iš viso 8 milijonai egzempliorių.

Jos kūriny, aišku, atkreipė Hollywoodo pinigų akis. 20 Century-Fox kompanija sumokėjo \$125,000 už teisę padaryti pagal jos knygą filmą, iš kurio uždirbo \$11 mil.

1959 metais leidėjai jai užsakė dar parašyti šią temą. Taip gimė jos antroji knyga "Return to Peyton Place". Pardavė vėl netoli 5 mil. egzempliorių.

Žydų fondas iš vokiečių pinigų

BRUSELIS. — Žydų komitetas, kuris rūpinasi Vakarų Vokietijos atsiliginimu nukentėjusiems nuo nacizmo žydams, nutarė įsteigti New Yorko kultūrinės veiklos fondą. Vakarų Vokietija pasižadėjo parūpinti fondui pinigų — \$10.5 mil. Komiteto pirmininkas Dr. Nahum Goldmann praeitą savaitę ap-

Jie nuplėšė nuo ambasados namų JAV vėliavą, ją sudegino ir vietoj jos iškėlė savo šalies vėliavą. Aplinkui sustatyti ambasadų valdininkų automobiliai buvo padegti, apversti arba kitokia būdu sugadinti. Iš sudegintųjų automobilių daugiausia priklausė anglams.

Demonstrantai naudojo šūkius, seniai komunistų sukurtus: "Šalin imperialistai", "Šalin laisvasis pasaulis", "Klastingas Albionas (Anglija)".

Pažadėjo padengti nuostolius

Kambodijos valdytojas princas Sihanouk, praleidžias didelę dieną dalį jaunimui prieš Ameriką ir savo pavaldinių kiršinimui, kiek vėliau kalbėjo su šauktais korespondentams, kad jis vargu galįs kaltinti demonstrantus dėl jų pykčio prieš Jungtines Valstybes ir Angliją. Bet jis padengsias demonstrantų padarytus nuostolius.

JAV charge d'affaires Herbert Spivak įteikė jam protestą. Princas atsiprašė JAV ir Anglijos. Jis yra nusistatęs nutraukti su Amerika diplomatinis santykius, jei nebus suaukta konferencija Kambodijos neutralumui garantuoti.

Išvažiuo pirkti ginklų

Princas Sihanouk išsiuntė savo armijos viršininką gen. Lon Nol delegaciją į Maskvą ir Pekiną gauti pirkti ginklų. Delegacijos išsiuntimu princas nori įtikinti Ameriką ir kitas Vakarų pasaulio šalis, kad jo valstybė dieną iš dienos artėja su komunistų valstybėmis. Prieš porą dienų princas Sihanouk kalbėjo per radiją, kad komunistų šalių pagalba jam reikalinga apsiginti nuo Amerikos draugų (Taillando, Pietų Vietnamo ir Laoso dešiniųjų grupės — gen. Nosavan) sąmokslu "pasidalinti tarpusavy Kambodiją".

Daug kyšininkų fed. mokesčių įstaigoje

Per juos valdžia neteko \$3 mil.

NEW YORKAS. — Savaitės pradžioje buvo areštuoti dar septyni federalinių mokesčių agentai, įverti į didelę — prokurorų tvirtinimu — kyšininkų gaują, kuri padėdavo apskuti vyriausybę.

Iš viso jau areštuota šioj byloj 32 asmenys. Jie nusukę nuo federalinių mokesčių \$3 mil. Prokuroras William Spelling mano, kad artimiausiu laiku bus areštuota dar keletas fed. mokesčių agentų.

Areštuotieji agentai dirbo Manhattan ir Brooklyno mokesčių įstaigoje. Pirmieji iš jų buvo areštuoti praėjusių metų lapkričio mėnesį.

kaičiavo, kad žydai, įskaitant ir jų valstybę Izraelį, jau yra išreikalavę iš Vakarų Vokietijos \$3.8 bil. (iš Rytų Vokietijos — nė dolerio).

ISKILMINGAI PALAIDOTAS J. KAUPAS

Rašytojas, literatūros kritikas ir publicistas, gydytojas psichiatras, JAV armijos atsargos majoras dr. Julius Viktoras Kaupas mirė Čikagoje, poeto Algimanto Mackaus bute, 1964 m. kovo 1 d. 7:15 vakare (Čikagos laiku), staigus ir stiprus širdies smūgio išiktas. Apie tai šiame dienraštyje jau buvo rašyta kovo 3 d. laidoje. Buvo duota ir pagrindinių biografinių žinių. Prie platesnės velionio biografijos grįšiu už kelių savaitių. Šiame reportaže apsiribosiu tik laidotuvių aprašymu.

Pašarvotas pas Charles & Son

Žinant velionio didelį populiarumą ne tik lietuvių tarpe, bet ir tarp bendradarbių amerikiečių, sunku buvo nuspresti, kokioje laidojimo namuose kūną pašarvoti, kai abi lietuvių laidojimo įstaigos yra ankštotos. Vis dėlto, našlės pagėidavimu, buvo pasirinkta lietuviška, Kazio Stepanausko-Charles & Son įstaiga.

Iš Čikagos, ten jau išbalzmuotas, velionio kūnas buvo atvežtas kovo 3 d. ir tą patį vakarą, pradėdamas 6 val., buvo leista atsisveikinti.

Gėlės, garbės sargybos, maldos

Tą patį kovo 3 d. vakarą karstas paskendė gėlėse. Didelės jų puokštės išsirikiavo pasieniais. Sekantį vakarą jų radosi tiek daug, kad buvo apstatyta visa salė, pagal visas keturias sienas. Daugybė žmonių ėjo prie karsto. Vieni suklydę meldėsi, kiti susikaupę ilgai žiūrėjo į velionio ramų, šaltą veidą, iki nesulaikomos ašaros užliedavo akis. Divine Providence bažnyčios klebonas Mykolas Kundrotas kovo 3 d. vakare lietuviškai sakalbėjo rožančių.

Garbės sargybos budėjo prie karsto abu vakarus, kovo 3 ir 4 d. Pirmąjį vakarą stovėjo studentai, viso septynios jų poros; Kestutis Balys-Audronė Tamulionytė, Algis Jokubaitis-Birutė Šileikaitė, Gedrė Bajoriūnaitė-Gina Staniulytė, Danguolė Ma-

jauskaitė-Vitalis Šeputa, Algis Zaparackas-Liucija Mingelaitė, Vijoleta Ogilvytė-Dalia Briedytė, Vytenis Damušis-Saulius Damušis. Tai JAV Lietuvių Studentų s-gos Detroito skyriaus nariai, iš kelių universitetų bei kolegijų, įvairių korporacijų ir lietuviškų org-jų dalyviai. Ant-rajį vakarą stovėjo velionio darbo kolegos-gydytojai: Povilas Šepety-Bronė Gruzdienė, Gustas Petersonas-Vaidevutis Vaitkevičius, Vytautas Mileris-Dave Poulik, Benjaminas Kvietys-Vytautas Majauskas, Petras Žemaitis-Otonas Vitas. Tik penkios poros tespėjo pasikeisti todėl, kad garbės sargybos buvo nuimtos lygiai 9 val., pradėjus akademinę atsisveikinimo programos dalį.

Vienuolika vyrų taria "sudiev"

Algimantas Mackus vadovavo išpūdingajai atsisveikinimo programai, kurios, mirtinoje tyloje, klausėsi virš šimto žmonių. Padaręs liūdną ceremonijų įžangą, A. Mackus pirma pakvietė penkius kalbėtojus, kad atsisveikintų organizacijų ar grupių vardu, o paskui kitus penkius — pavienius velionio draugus. Nuo latos kalbėjo: Valdas Adamkavičius — Amerikos Lietuvių Bendruomenės centro valdybos ir Sviesos-Santaros federacijos vardu, dr. Vytautas Majauskas — JAV Lietuvių Gydytojų s-gos ir Mičigano lietuvių gydytojų vardu, Algis Zaparackas — JAV Lietuvių Studentų s-gos vardu, Kozmas Balkus — buvusių Vienos ir Tuebingeno draugu — kolegų vardu, Vytautas Alantas — JAV Lietuvių Rašytojų d-jos vardu (perskaitė tos d-jos sekretorės Alės Rūtos iš Los Angeles atsiųstą telegramą) ir detroitiečių rašytojų vardu. Amerikietiška literatas, velionio draugas ir "Daktaro Kripštuko pragare" vertėjas į anglų kalbą, Robert Page paskaitė angliškai velionio pasaką apie sniego senį, Marius Katiliškis, dr. Henrikas Nagys, dr. Kestutis Keblys ir Kazys Bradūnas, su ašaromis



Zita Sodeikienė šventoji šeima (Nuotr. V. A. Račkauskos) Iš Chicagoje rengiamos lietuvių religinio meno parodos.

akys, kiti sunkiai beistardami žodžius, vienas po kito sakė savo draugui "sudiev". K. Bradūnas dar atsisveikino ir buvusių Literatūros Lankų bendradarbių vardu. Pabaigai A. Mackus paskaitė H. Nagio eilėraštį iš "Lapkrėčio naktų" rinkinio, velionio Julijui Kaupui dedikuotą. Jokių laidotuvių metu iki šiol man neteko girdėti tiek daug tokių prasmingų ir jaudinančių žodžių. Į šį reportažą netalpinu jų ištraukti, nes už kelių (gal trijų-keturių) savaičių, kai visas surinksiu ir išrankraščiu perrašysiu, manų ištaisai Naujienų skaitytojui duoti.

Gedulinga trijų valandų eiseną

Kovo 5-ji, ketvirtadienis, Detroito diena piktų pavasario stichijų diena. Jau visą naktį siau-tes viesulas, išvartęs daug medžių ir nuplėšęs daugelį stogų, nebuvo nurimęs nė rytui išaušus. Kovo 5-ji, velionio Juliaus 44-jo gimtadienio išvakarė!...

Trumpas didelės minios susibūrimas laidotuvių koplyčioje, paskutinis žvilgsnis į velionio veidą pro karstą praeinant, ir eiseną kapinių link ėmė formuotis. Karstą išnešė šeši artimiausi velionio draugai — rašytojai: H. Nagys, A. Mackus, M. Katiliškis, Kostas Ostrauskas, Alfonsas Nyka Niliūnas ir K. Bradūnas. Holy Sepulchre kapinės nėra jau taip toli nuo minėtų laidojimo namų, gal už 12 mylių tik, bet kelionė užtruko arti dvejų valandų. Kadangi pakeliui dar buvo sustota Divine Providence bažnyčioje (kun. Mykolas Kundrotas atlaikė gedulingas pamaldas ir pasakė trumpą pamokslėlį angliškai), tai tik už trijų valandų Holy Sepulchre (bene pačių gražiausių kapinių Detroito!) kalnelius pasiekėme.

Daugelyje sričių veikli jauna Vida Krištolaitė prisiekusi grafikė, tegul šiai progai pribraižė visus 8 paveikslėlius iš biblijinių temų, bet žiūrėk, kokias temas ji pasirinko: ne patriarcho haremus, ar Dovydo kovą su Galijolu ar du tūkstančius romėnų nukryžiuotų žydų sukiltelių ties sostinės Jeruzalės vartais, o pasirinko tokius, motiniškus dalykus, kaip Sopulingoji Motina, Motina su Kūdikiu. Ir paėmiau obuolį iš Kūdikielio rankų, Magdalena... Irėna Pacevičiūtė: vienu vienas darbelis, bet atliktas iki tobuliausių detalių — Aušros Vartų Mergelės originalo kopija.

Elda Skapaitė - Rundzaitis (2 darbai) — šventovėje — parapsichologinis patyrimas teptuku perduotas realistiškai, bet jokių būdu ne materialistiškai.

Zita Bilimaitė - Sodeikienė — visi 5 darbai ne tik biblijinių, bet ir tipingai žydiški — vaizduose Po išsivadėjimo, ir aš Jo nepažįstu, atrodo, bus dailininkė giliai psichologiškai pagavusi žmogaus išsivadų panašiose situacijose, kokioje buvo žvejas Petras Didžiojo, Penktadienio naktį...

no; A. Nyka Niliūnas — iš Baltimorės; K. Ostrauskas — iš Filadelfijos; dr. H. Nagys — iš Montreale; Kestutis Cerkelūnas ir K. Balkus — iš Niujorko; K. Bradūnas, V. Adamkavičius, A. Mackus, Ona ir Viktoras Šilėnai — iš Čikagos; Liūnė Suteima-Katiliškienė, Marius Katiliškis ir Kazys Almėnas — iš Lemont, Ill.; Gene Ignatavičienė —

DIDELĖ LIETUVIŲ MENO PARODA

(Tęsinsy)

Šitaip savo smalsumą suerzinę, pradėkim apžiūrėti mūsų moterų apnuogintus vidaus paslaptis pagal alfabetą:

Nijolė Adomaitytė-Banienė turi 5 piešinius: pirmas, kaip Magdalena atrodė prieš Kristų susitikdama, antras — kaip ji atrodė jau Kristų susitikusi, arba tikriau, sakant, ne kaip Magdalena atrodė, o kaip Nijolė būtų atrodžiusi Magdalėnos vietoje. Jos Sukūrimas (Creation) ir Jėva yra visa, o Nijolei šioje parodoje puikiausiai būtų užtekę: pirmas skilstančio kiaušinio simbolis, antra žmonijos motina pati dar lyg ankštelis plika-traka suvyniota į didelį figos lapą...

Regina Jautokaitė (4 darbai) — Malda, Trys karaliai ir Gundymas — visa žmogiška, bet jos Penktadienis — gražiausia symphony in blue, tačiau kodėl tai Penktadienis, reikia jos pačios klausiti.

Daugelyje sričių veikli jauna Vida Krištolaitė prisiekusi grafikė, tegul šiai progai pribraižė visus 8 paveikslėlius iš biblijinių temų, bet žiūrėk, kokias temas ji pasirinko: ne patriarcho haremus, ar Dovydo kovą su Galijolu ar du tūkstančius romėnų nukryžiuotų žydų sukiltelių ties sostinės Jeruzalės vartais, o pasirinko tokius, motiniškus dalykus, kaip Sopulingoji Motina, Motina su Kūdikiu. Ir paėmiau obuolį iš Kūdikielio rankų, Magdalena... Irėna Pacevičiūtė: vienu vienas darbelis, bet atliktas iki tobuliausių detalių — Aušros Vartų Mergelės originalo kopija.

Elda Skapaitė - Rundzaitis (2 darbai) — šventovėje — parapsichologinis patyrimas teptuku perduotas realistiškai, bet jokių būdu ne materialistiškai.

Zita Bilimaitė - Sodeikienė — visi 5 darbai ne tik biblijinių, bet ir tipingai žydiški — vaizduose Po išsivadėjimo, ir aš Jo nepažįstu, atrodo, bus dailininkė giliai psichologiškai pagavusi žmogaus išsivadų panašiose situacijose, kokioje buvo žvejas Petras Didžiojo, Penktadienio naktį...

iš Clevelando; dr. Vytautas Kavolis — iš Defiance, Ohio; Veronika ir gen. Jonas Černiai ir Balys Gražulis su poniu — iš Flint, Mich.; Aldona (Rastenytė) Page ir Robert Page — iš Ann Arbor, Mich. Detroitiečiai dalyvavo šimtais, tiek lietuvių, tiek ir amerikiečių, jų tarpe keletas juodosios rasės atstovų, velionio kolegu-gydytojų. Nežinrind, kad kelionė į kapines buvo ketvirtadienio rytą, kai dauguma turėjo būti darbe, velionio palaikus lydėjo arti šimto mašinų (konkrečiau: tarp 90-95) kolona, tvarkoma dviejų policijos automobilių.

Tokių laidotuvių čia nebuvo

Neseniai skaičiau sarkastišką aforizmą: nesvarbu, girdi, kaip garsus tu buvai, bet tavo laidotuvių dalyvių skaičius pareis nuo oro. A. a. dr. Julius Kaupo atveju ši išmintis visiškai griuvo. Mirė širdimi, netikėtai, kitame mieste. Buvo laidojamas savaitės vidury, didžiausioje auditorijoje. Dalyvavimas gi buvo toks gausus, kaip reta. O tokio prasmingo, ilgai atmintino su velioniu atsisveikinimo, tokio visur išlaikyto orumo, rimties, tvarkos — čia rašantis Detroito neatsimena. Kad šitaip sklandžiai viskas vyko, svarbiausia, turime būti dėkingi dviem vyrams: dr. Vytautui Majauskui, laidotuvių technikine pusę tvarkiusiam ir Algimantui Mackui — suorganizavusiam atsisveikinimo programą. Žinoma, už jų pečių buvo visa eilė kitų, moterų ir vyrų, kurių, tačiau, visų čia neišskaičiuosiu. Alfonsas Nakas

Vlada Stančikaitė - Abraitienė turi 5 realistinius darbus: Dievo motina, Istorikas, Pavasario vainikas, Mano tėvynė ir 4 iliustracijos.

Giedrė Žumbakienė, jei ne los Apokalipsės, būtų visiškai natūrali temomis ir originali technika, kokia ji yra: Kryžius, Angelas, Vitražas, Agonijos medis, Pavasario dangus ir Meditacija — visa tai švelnios, jautrios, jaunos, gražios moters savybės.

Audronė Skuodaitė su panašiomis temomis, tik koks skirtumas jų perkėlime dro- bėn. Skuodaitė išena taip, kai ne tik jos Vaikai, bet ir tokios temos, kaip Apreiškimas, Dilema, Kur Mirties Angelas, išema lyg matytum neišbaigtų vaikų prikrautus krepšius neaiškiai matomus per prenatalinį šydą. Tai moteriškiausioji iš parodoje dalyvaujančių jaunųjų moterų.

Kaip matėme, nė viena iš jų nepretenduoja į ne savo sritis, šeimyniškos, namiškos, (domestic) gerokai religingos, priimančios gyvenimo buitį tokia, kokia ji yra, su džiaugsmu, skausmais ir net kryžiaus kancija, ir į tą gyvenimo buitį žiūrinčios, ne kaip į apokalipse, o kaip į prarastą ir iš dalies vėl laimėtą rojų, kuri verta parenti, gražinti, tobulinti ir jame individualius lizdelius sukli.

Dvi likusias — seselę Mary Mercedes ir Janina Monkutė-Marks teko išskirti tik dėl dviejų, kad ir ne esminiai išsiskyrimų. Sesuo Marija nepaprastu eksponatų daugumu — net šešiolika gana didelio formato, gerai įremintų aliejų, kurių visų temos net pasinesimai į filosofiją, taip pat yra ypatingai moteriškos. Išskiriamas Vartus ir amžinybę, kurie yra verti įsižiūrėti, visą kitą jos kūrybą galima apibūdinti, kaip dosnios rankos aliejaus nesigailėjimą.

Janina, tai galbūt labiausiai multilateralis fenomenas, visiškai dar naujas mūsų lietuviškoje meno parodoje, bet jau kelinti metai sėkmingai besireiškias Čiengoje ir apylinkių amerikiečių parodoje. Gaila, kad kalbant apie paro-

dą tenka prisilaikyti tikrai joje randamų objektų, bet žinančiam jos rezidencijoje sukrautas fantastiškiausias variacijos, norėtusi, kad ir daugiau lietuvių gautų progos susipažinti su šia meteorikiškai besušvintančia mergaite. Jos abstraktai Malda į auštanti rytą ir "Banginis", kuris prarijo Joną" yra tipingiausi jaunos moters fantazijos prasi-veržimai per bet kokias formas ir logikos ribas, tačiau perskaičius parašą, tenka suklikti, kad ji turi racijos! Naujausiai čia išstatytas didokas aliejus yra jos Gyvybės medis (38) — dar geresnis. Kiti šėsi yra grafika, panašiai linksmumą sukeltanti savo turiniu ir technika, kaip ir kiti teys čia minėtieji. Jei žmogus — ar vyras ar moteris sugeba geriau drobėje ar kartone išreikšti savo saulėtą nuotaiką, optimistišką pažūrą kaleidoskopiniais savo fantazijos variantais, tai yra Janina Monkutė-Marks.

Vienu sakiniu, lietuvių bendrai, o lietuviškas ypatingai šioje parodoje išlaikė visiško dailininkui privalomą decorum ir dėlto tebinė ir jiems čia pritaikintas ALVUDO tėvo ir kūrėjo Dr. Adomavičiaus aforizmas: Bredami ir brandinami ugdykime pilnutinį žmogų. Žmogėdami žmogų žmoginkim!

Vysk. V. Brizgys, nepriklausomas Lietuvos bažnyčios atstovas ir Religinio Meno Parodos Garbės komiteto narys, neatvyko į parodos atidarymą. Matomai, turėjo kitų reikalų.

JEI NENORI ATSLIKTI NŪO PASAULIO ĮVYKIŲ — SKAITYK "NAUJENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami kasio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmadienį, ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradienį, penktadienį, 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

4 1/2%

5%

current dividend on Investment bonus

4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SASKAITAS

4 metų Investment bonus saskaitom mokam 4 1/2% dividenda kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS

Valandos: pirmadienį, antradienį, penktadienį ir šeštadienį 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtadienį 9:00 r. — 8:00 val. vak.

NAUJENOMS REIKIA NAUJŲ MASINŲ

Iki šio meto NAUJENOMS nepraešė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tik iš gaunamos prenumeralos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelį atsargų neturėjęs, bet per 50 metų dienraštį spausdinamą ir tebespausdinamą. Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mūsų užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJENOMS taip pat reikia naujų masinų. Vieną kitą spaudos darbų masiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji masina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų. Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti masiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių. NAUJENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jas rėmė platus Amerikos lietuvių sluoksniš. Per 50 metų NAUJENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia masinų foto reprodukcijoms ir kitoms spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJENŲ MASINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigų prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJENŲ MASINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois NAUJENŲ BENDROVĖ

Apšvietos Draugijos veikla

Lietuvių Moterų Draugijos APSVIETOS mėnesinis susirinkimas įvyko vasario 11 d. Lietuvių Auditorijoje. Į susirinkimą atsilankė gausus narių skaičius.

Pirmininkė Stella Kaulakienė pradėjo susirinkimą 7:30 val. vakaro. Pirmiausia buvo perskaityti praėito susirinkimo protokolas ir nutarimai. Jie priimti vienbalsiai. Perskaityti, priimti ir svarstyti du draugijai atsiųsti laiški.

Chicago Lietuvių Taryba priminė apie Vasario 16 d. minėjimą. Draugija paskyrė savo atstovą Michaliną Baronieng ir paukojo \$10.00.

Antrą laišką atsiuntė Venecueloje sergantis lietuvis K. Stankevičius. Jis prašė pagalbos. Narės, apsvačiusios reikalą, paskyrė jam \$10.00 auką. Atlikus reikalingus formalumus, ji buvo priimta.

Kitas susirinkimas nutarta šaukti kovo 10 d. Nutarta parodyti Europoje ir kitur p. Aldonos Oliš nuimti paveikslai.

Rožė Didžgabvienė, rašt.

KAIP ATSPĖTI ORĄ

Stasiukas: — Tėte, tėte, barometras nukrito! Tėvas: — Kaip tai nukrito? Lauke visai nepanašu, kad būtų audra. Stasiukas: — Audra bus, tik rai didelė, nes barometras ne tik nukrito, bet į šipulius subirėjo...

KADA ŽMONA PAVOJINGA

— Ką, girdėjau, tavo žmona vėl serga, Viliau? — Deja, taip, atsakė Vilius. — Pavojingai? — Visai ne, Pauliau! Pavojinga yra, kada ji neserga...

Knyga — geriausia dovana

TIEMS, KAŠ NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.	\$5.00
2. Juozas Liūdius, RAŠTAI, 246 psl.	\$3.00
3. M. Žosėnko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.	\$2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAZOJŲ LIETUVA, 327 psl.	\$3.00
5. K. B. Kraučūnas, SIAURUJŲ TAKELIU, 178 psl.	\$2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl.	\$10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl.	\$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 480 psl.	\$7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.	\$5.50
10. Paulius Gelsaunė, LIETUVIŲ LIAUDIŠKAS MENAS, 301 p. ir 174 piešiniai.	\$8.50
11. Kipras Bielinis, PENKTIJI METAI, 592 psl.	\$6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 168 psl., minkštasis viršelis \$2.00, kietasis \$4.00.	\$4.00
13. Juozas Švalistas, PETRAS SIRVOKAS, 228 psl.	\$2.00
14. Antanas Baranuskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. Rastenio vertimas, 40 psl.	\$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENE	\$5.00
16. Alfonsas Navardauskas, PAJŪRIAIŠ, PAMARIAIŠ.	\$5.00
17. Jurgis Ševickas, ŽEMĖ DEGA	\$4.50
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas	\$3.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJENOS"

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Detroito naujienos

Antroji madų paroda praėjo gražiai

Putnamo seselių rėmėjų būrelis, energingos ponios Valerijos Kundrotienės vadovaujamas, kovo 7 d. Lietuvių namuose surengė antrąją madų parodą. Pirmoji yra buvusi, ir su labai dideliu pasisekimu, pereinantis metais.

Kaip su pastarąja? Kaip ir pernai, parodoje modeliovo letas ponijū iš Čikagos, tik, vietoj pernai programa vedusios ir prieš tai dar apie rūbų prasmę ir esmę pašnekėjusios ponios Bronės Jameikienės, šįmet turėjome pasitenkinti vietine, ponija Danguole Jurgutienė. Nesakau, kad mūsiškė būtų prastesnė, bet va, ji gi mūsiškė, ją matome dažnai, tad mažiau "šventiškos egzotikos". Reikia pasakyti, p. D. Jurgutienė savo uždavinį atliko gerai: buvo laisva, gerai orientavosi, neprarado šypsenos ir humoro.

Gerai, kad šįmet parodą pradėjo tautinių kostiumų demonstravimu ir jų parodė šešias, atstovaujancius skirtingas Lietuvos dalis (trūko tik iš Klaipėdos krašto). Gaila tik, kad kostiumus rodė... be karūnų. Pasiteisinimas? Modeliovojos pasirošė šukuosenas kitiems drabužiams demonstruoti, tai nebėra kur karūnų uždėti. Už tokias "baikas" pasipiktinimas didelis ir pamatuotas: tautinių kostiumų rodytis be karūnos, tai, anot vienos žinovės, kaip balinę suknią modeliuoti be batų, arba vestuvinę — be vėliuono.

Didelio dėmesio ir katučių sulaukė Konstancijos Kartanienės ir Anelės Pašukonienės siūti vestuviniai drabužiai. Tik čia gal reikėjo truputį kitokios demonstravimo tvarkos. Atskirai rodė nuotakas, atskirai pamerges, vėl atskirai gėlių mergaitės. Kodėl, pav. negalėjo gėlių mergaitė sekti paskui nuotaką ir palaikyti jos ilgą vėliuoną, kuris, einant per lieptą, kabinėjosi už prožektorių lempų?

Vėl, didelio dėmesio sulaukė paltai, žieminiai ir vasariniai, o taipgi lengvi rūbai, kaip suknetės ir kostiumėliai. Čikagiškės ponios rodė tik savo pačių siūtus drabužius, o detroitiskės daliniai pristatė ir dviejų iškilųjų siuvėjų — Marcelės Dikuvienės bei Aldonos Dulaitienės darbus.

Šįmet buvo persistengta su balinių suknių rodymu. Jų buvo daug — per daug, tad ilgai nusibodo publikai ir besistebėti jų grožiu, ir beploti.

Pranešėjai trukdyti buvo įjungtas garsiakalbis su Sabaniausko ir dar kažkienu muzika. Labai prašant, laikinai ta muzika buvo išjungta, bet ji pabaigė ir vėl grįžo. Sceną puošė gražios ir skoningai išdėstytos gėlės, kurias padovanojo Viktorija Dambrauskienė, Vickies Flowers gėlyno savininkė.

Modeliavę čikagietės čia alfabeto tvarka: Olimpija Baukienė, Janina Mačiulienė, Marija Remienė, Lialė Sodeikienė, Paulina Vaitaitienė ir Nijolė Vengrienė. Detroitiskės, irgi alfabeto tvarka: Saulė Buivydaitė, Antanina Čiunkaitė, Viktorija Čiunkaitė, Indrė Damušytė, Aldona Leitienė, Vijoleta Majauskaitė, Regina Norkūnaitė, Loreta Ostteikaitė (5-rių metų), Inė Patoskytė (trečios kartos lietuvaitė), Stasė Smalinskienė, Birutė Šileikaitė, Audronė Tamulionytė, Asta Tumaitė, Audronė Vaitiekaitytė, Vanda Vaitienė, Žibutė Zaporackaitė, Zadėta Monika Kripkauskienė — modelis su auksiniu balsu — neatvažiuo. Publika? Kaip gavenios metu — tai devynios galybės, mažiausia 300! Dominavo moterys, — gal du trečdaliai ar kiek daugiau, taip nuo 80-ties iki 2-ju metų amžiaus, na, ir visi man žinomi viengungiai. Bet buvo ir šiaip vyrų, vedusių, su žmonomis. Tik jie sėdėjo paskutinėse eilėse. Kadangi vieno dienraščio korespondentas žiūrėjo iš viršaus (iš balkono), o kito — iš apačios (iš po laiptų prie scenos), tai pastebėta buvo, galima sakyti, viskas, nors negalima gi viską čia surašyti...

Baigdamas turiu pasiaiškinti dėl klaidos, kurią padariau pirmosios madų parodos aprašyme ir dėl kurios buvau sąžinės didžiai kankinamas visus metus. Kažkaip ten išėjo, kad ponija Bronė Jameikienė, anuomet skelbdama modelių pavardes, praleido trijų ponijų vardus. Nebeturėjęs progos iš kitų šaltinių pasitikrinti, ar tos ponios turi vardus, ar ne, prie kiekvienos jų užrašiau "be vardo". Pasirodė, šita, mano manymu, nekaltai pastaba, Čikagoje yra kitaip interpretuojama ir per tai ponios susilaukė kandžių pašaipų. Dvi iš jų gal todėl į Detroitą šįmet ir nebevažiuo. Bet viena čia buvo, turėdama tikslą ne tik pademonstruoti dailius drabužius, bet, jeigu sėdėsiu pirmoje eilėje, prie progos įspirti man į dantis. Pirmoje eilėje nesėdė-



Michigan senatorius Philip A. Hart kalba Detroito lietuviams Lietuvos Nepriklausomybės minėjime. Senatorius pasakė gerą kalbą, ragindamas lietuvius siekti savo tėvų krašto laisvės. Foto Stanley Butkus

jau, vėliau su dailiaja ponija buvau supažindintas ir atspirašiau. Šiame reportaže yra gražus ponios vardas šale pavardės. Kas ta ponija? Kas atsimena — žino, o kas ne — nereikia.

Oh, dar pamiršau pasakyti, kodėl atskirų modelių įvertinimo neduodu. Kurių drabužiai man labiausiai patiko, tai aiškiai žinau, kaip ir žinau, kurios ponios ir panelės buvo gražiausias. Bet, tokius dalykus viešai skelbdamas, galiu nukentėti nuo dviejų frontų.

Manau, kad kitais metais paroda dar turės didelį pasisekimą, kaip ir šioji.

Suvažiavimas prieš suvažiavimą

Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos centro valdyba, dabar sudaryta iš Detroito vilniečių, intensyviai ruošiasi JAV ir Kanados skyrių atstovų suvažiavimui, kuris, jau tikrai nutarta, įvyks š. m. gegužės 30-31 d.

Lyg ir darydama suvažiavimo "generalinę repeticiją", o taipgi norėdama pagyventi skyrių veiklą, c. v-ba vasario 22 d. sušaukė kelių artimesnių skyrių pasitarimą — posėdį. Jame dalyvavo Kanados kr. v-bos atstovas, torontiškiš Bronius Saplys ir Toronto sk. atstovas Ipolitas Krasauskas, Čikagos sk. atstovas — Antanas Petkauskas, Clevelando sk. — Kazys Gaižutis ir Detroito sk. — Valentina Osteikienė, Marijonas Janulaitis ir Benediktas Norkūnas. Pasitarimo metu buvo diskutuoti svarbūs tolimesnio veikimo klausimai ir padaryti kaikurie nutarimai.

Is savo patirties žinau, kad vilniečiai, čia ir Kanadoje, turi eilę gabių ir energingų žmonių, kurie tebedega idealizmu ir be poilsio tebedirba kultūrinį bei politinį darbą lietuviybės baruose. Kas svarbiausia, tai kad jie, VKLS-je susispietę, atsisako tarpdpartinių ginčų ir per tai pas save prilaiko daug jaunų bei vidutinės kartos žmonių. Reikia manyti, kad vilniečiai išsilaikys šiame kontinente organizuoti, iki ir Vilnius ir Lietuva nebebus rusų, o mūsų.

Kalbės Henrikas Žemelis

Detroito lietuvių žurnalistu susirinkime š. m. kovo 22 d. Lietuvių namuose kalbės svetys Henrikas Žemelis. Kokia tema, man nebuvo pranešta, tad, tikriausia, prelegentui bus leista temą pasirinkti laisvai ir pasiskelbti prieš pat paskaitą. Susirinkimo pradžia — 1 val. Kviečiama dalyvauti ir ne narius, vi-suomenę.

Jonynai — Lietuvių Fondo šimtiniųkai

Antanina ir Jonas Jonynai neseniai įteikė šimtą dolerių Lietuvių Fondui. Tai retas įvykis Detroito, nes, be Marijono Snapščio, per metų gale LF įteikusio tūkstantinę, pavienių aukotojų yra gal tik vienas kitas. Reikia pastebėti, kad ponai

Apie Naujienų Mašinų Fondą

Jau beveik pusė metų Naujienos rašo apie naujų mašinų reikalą. Jos prašo pinigų į Mašinų Fondą. Naujienų skaitytojai žino, kad visi lietuviški laikraščiai prašo pinigų. Vien iš prenumeratų, nežiūrint tiražo, negalima išsiversti ir sudaryti lias: reikalingos visų skaitygas. Belieka vienas tikras kelias: reikalingos visų skaitytojų ir geraširdžių lietuvių aukos.

Suprantama, skaitytojai — aukotojai norėtų žinoti daugiau apie Naujienas, negu parodo juv slapiausiai, turinys ir raštų dvasia. Norėtų žinoti, kokių pagerinimų jų sudėtos aukos duos. Kiti norėtų būti tikri, kad jų auka, nežiūrint kaip mažutė, nenueis kieno nors asmeniškam pasipelnymui. Gal norėtų žinoti, kaip gyvena, kaip verčiasi visi senieji ir naujieji Naujienų darbuotojai. Bendrai kalbant, gal norėtų patirti apie nematomąjį Naujienų gyvenimo kelią.

Todėl aš, vienintelis dar gyvas ir veiklus Naujienų steigėjas, pasisiūliau NAUJIE-NOMS į talką.

Aš supažindinsiu dabartinius dienraščio skaitytojus apie NAUJIEŅŲ steigimą ir prieš 50 metų buvusias nuotakas. Pasakysiu vieną kitą dalyką, ko nesimato dienraščio puslapiuose. Aš žinau, kad mašinų atnaujinimo darbas reikalingas tokių pat jėgų sukauptimo, koks buvo reika-

jaunas ir visad naujas. Jis keitė bent tris sykius savo kūrybos žanrą, stilių. Pradžioje jis buvo realistas. Skrajojo spalvų begalybėje, kaip ir visi to meto Lietuvos dailininkai. Atvykus Amerikon jo meniniai polėkiai keitėsi. Buvo Vincento van Gogh mokyklos — impresionizmo įtakoje. Ilgainiui priartėjo prie abstraktinių bei filosofinių idėjų reiškinio drobėje, nors ir šandien gamtos — peizažo reiškinio nėra galutinai atsikratęs.

Stasė Smalinskienė? Tai labai talentinga tapytoja, jauna dailininkė, kurios meninė individualybė dar nenusitovėjusi ir yra blaškymosi bei ieškojimo kelyje. Ji iškiliai pasireiškė Dainavoje jaunųjų dailininkų parodoje, taip pat dalyvavo amerikiečių parodose.

Detroito Lietuvių Kultūros Klubas parodą sutiko globoti. Vaisingos šeiminkės pavaišins tradicine kavute. Daromas bandymas — kaip visuomenės sutiks šią pirmąją dailės parodą Lietuvių Namuose? Turėtume susidomėti šia originalia paroda. Aišku, paskutinį žodį tegu taria žiūrovai. Tad pasimatome parodoje! (mg)

lingas dienraščio įsteigimui.

Tada, visas jėgas sukauptę ir nuoširdžiai dirbdami, įsteigėme dienraštį. Esu tikras, kad ir šiandien, prirėmę savo pečius, atnaujinsime mašinas ir sumoderninsime visą spaudos darbo procesą.

Šiomis dienomis iš manęs daugiau užgirsite.

Juozas Sinotelis

Padėka Doktorui Antanui Gussenui

Esu dėkingas Dr. Gussenui už tokius gražius vakarinių valstijų aprašymus. Kiekvieną rytmetį Chicagoje laukiu "NAUJIEŅŲ", kad galėčiau testuoti daktaro kelionių aprašymus. Gaila, kad jie taip greitai pasibaigė. Man buvo nepaprastai įdomu skaityti apie Washingtono, Oregono, Kalifornijos, Nevados ir kitas valstijas.

Įdomu buvo todėl, kad 1911 metais keturių lietuvių grupė išvažiavome į Kaliforniją darbo ieškoti. Buvo sunkūs laikai, bet mums pavyko gauti darbo prie tunelių kasmimo. Tais laikais buvo vedamos geležinkelio linijos į vakarus. Man kartu su kitais trim jaunais lietuviams du metu teko sprogdinti ir kasti tunelius, kuriais šiandieną skuba traukiniai į Kaliforniją.

Padirbėję porą metų prie tunelių, pasileidome toliau į vakarus aukso kasyklų ieškoti. Pėsčiam kartu su kitais teko lipti į kalnus, kartais net po 50 mylių, bet aukso kasyklų nepasitaikė surasti. Aš grįžau į Chicago, o kiti mano

Muzikas Levickas guli ligoninėje

SANTA ANNA, CAL.— Stašė Levickienė, gvy. 2223 South Shelton St., Santa Anna, Cal., rašo "Naujienoms":

"Dėkoju, kad Jūs paskelbėte apie mano brangaus vyro sveikatos stovį, kuomet jis dar buvo sveikesnis. Jis visuomet nusiskųsdavo man ir mano dukterims, kad jis kadaise Lietuvoje, Vokietijoje ir Chicagoje turėjo daug gerų draugų, kurių daugumas yra dabar Amerikoje ir kurie jį visiškai apleido ir pamiršo. Sveikas būdamas, jis daug geru yra padaręs savo draugams, šelpė kiek galėjo. Bet po jįsų paskelbimo atsilieptik tik vienas jo geras draugas, Tamulis Jonas, iš Wisconsin... Kiek įdang buvusių jo draugų ir kolegų muzikantų yra Chicagoje ir po visą Ameriką!

Skaudu darosi, kad taip draugai gali užmiršti žmogų, kuris yra mirties patale. Jis guli Santa Anna ligoninėje, vėžys jį baigia suėsti, jis labai kenčia..."

bendradarbiai pasiliko gyventi Kalifornijoje.

Man buvo labai malonu skaityti Dr. Gusseno aprašymus, nes buvo paminėtos man gerai pažįstamos vietos. Jo raštas man buvo prie širdies, užtat gili jam padėka.

Povilas Kraujelis,

4349, S. Hermitage, Chicago 9, Ill.

KOKYBĖ

— tai slaptoji visų gerų — kaip beparuošty, bet ypač pagamintų iš geriausios mėsos, maisto produkto sudėtinė dalis. Užtikrinant nepalyginamą tikrojo importuoto, jau paruošto negylyna-

LENKIŠKO KUMPIO

kokybę, gamybai imama tik geriausiaji kiauliena.

Šis kumpis, gaunamas dabar nuo 2 iki 12 svarų skardinėse, pagamintas iš specialiai šeriama kiaulių mėsos, neturintis nereikalingų riebalų. Šiam kumpiui suteiktas Good Housekeeping ženklas



kokybės simbolis, gerų šeiminkinių atpažinamas ir vertinamas.

Tokį pat gerą skonį turi ir importuota lenkiška kiaulienos kumpio rulada, gaunama dabar 1½ ir 3 svarų skardinėse. Visada reikalaukite tikrojo importuoto Lenkiško Kumpio ir Kiaulienos Kumpio Rulados visose mažose ir didelėse maisto produktų krautuose.



INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2%

per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: MAymarket 1-3070



Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

4.5%

ON INVESTMENT SAVINGS ACCOUNTS

DISTRICT SAVINGS dabar moka 4.5% už santuapas. Mes teikiame pilniausią finansinį patarimą visuose taupymo ir namų paskolų reikaluose. Skersai gatvės turime didelį kiemą, kuriame mūsų klientai gali veltui pasistatyti savo automobilius. Mūsų turtas dabar viršija \$26,000,000.00, o atsargų turime daugiau, negu \$2,100,000.00. Dividendus nuolat mokame nuo 1897 metų.

ALBERT J. AUKERS
PRESIDENT

DISTRICT SAVINGS

3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILL.
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday, 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.



Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams \$15.00	
pusiui metų \$8.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Kitoose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$13.00	
pusiui metų \$7.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Užsienioose	
metams \$16.00	
pusiui metų \$8.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Naujienuose eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienu Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.	

NAUJIENŲ ofisai atidaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Ambasadoriaus Lodge pergalė

Pirminiuose rinkimuose New Hampshire valstybėje, kuriuose balsuotojams buvo duota proga pasakyti, kas jų nuomone, būtų tinkamiausias kandidatas į JAV prezidentus, daugiausia balsų gavo ambasadorius Henry Cabot Lodge.

Jisai toli pralenkė "garsųjį" Arizonos senatorių Barry Goldwater, New Yorko gubernatorių Nelson Rockefeller, buv. JAV viceprezidentą Richard M. Nixon ir kitus, norinčius kandidatuoti republikonų partijos sąrašą. Dėl demokratų kandidatūros varžybų nebuvo, nes visi žino, kad kandidatuos dabartinis prezidentas, Lyndon B. Johnson.

Lodge nesiskelbė, kad jisai nori kandidatuoti. Jisai neprašė, kad New Hampshire piliečiai už jį balsuotų. Jo vardo nebuvo oficialiuose balotuose. Bet jo šalininkai sumanė raginti balsuotojus, kad jie balsuotų už jį, savo ranka įrašydami jo vardą į kandidatų lapus. Suprantama, kad tai daug painesnis darbas, negu parašyti kryželį ties išspausdintu balote kandidato vardu.

Tačiau Lodge, kuris dabar yra Pietų Vietname ir New Hampshire'o balsuotojams visai nepasirodė, "suvarė į ožio ragą" ir Goldwaterį ir Rockefellerį, kurie nuolat su juo tarp tos valstybės žmonių, sakė jiems kalbas, sveikinusi su jais, dalino saldinius jų vaikams ir maldaavo: "Balsuokite už mane!"

Ambasadoriaus Lodge netikėtas laimėjimas nustebino jo draugus ir priešus. Jisai staiga išliko, kaip rimtas pretendentas į republikonų partijos kandidatus, — jeigu jisai tos kandidatūros norės, kas dar iki šiol nėra paašikėję.

Tačiau, jeigu jisai pareikštų norą kandidatuoti, tai jisai turėtų tuojau rezignuoti iš ambasadoriaus posto ir važiuoti namo. Ambasadorius yra viso krašto atstovas, o ne kurios nors vienos partijos. Bet Vietname jo misija dar nėra baigta. Jeigu jisai dabar, viską metęs, grįžtų namo, tai susilauktų labai nemalonių kritikų.

O kaip su pralaimėjusiais jo konkurentais? Goldwateris ir Rockefelleris, aišku, daug nustojo publikos akyse. Pirmajam, po šio smūgio, tikrumoje nebeliko vilties pakreipti savo pusėn daugumą republikonų konvencijoje. Antrojo perspektyvos taip pat nublanko.

Rockefelleris numano, kad daugelį buvusiųjų jo pasekėjų paviliojo ambasadoriaus Lodge draugai. Bet New Yorko gubernatorių nemanoma, kad Lodge kandidatuos, ir laiko vyriausiu savo oponentu Nixoną; taigi daugiausia prieš Nixoną ir bus nukreiptos jo atakos.

Rockefelleris ir Goldwateris žada tęsti kovą, tikėda-

APŽVALGA

Vliko klausimu

Mirus Dr. A. Trimakui, Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto (Vliko) pirmininkui, grupėms, kurios tą komitetą sudaro, tenka rinkti kitą asmenį jo vieton. Bet tai nelengvas uždavinys. Tinkamoms pareigoms žmonių nėra per daug. Kai kuriems, nors jie ir būtų ne mažiau kompetentingi už velionį Trimaką, neleidžia tą postą užimti jų gyvenimo sąlygos.

Žmogui reikia gyventi, o Vlikas savo pirmininkui algos nemoka. Dr. Trimakas turėjo pajamų iš įvairių kitų šaltinių. Bet ne visi yra tokioje palankioje padėtyje.

Taigi, renkant naują pirmininką, vlikinės grupės gali susidurti su naujais klausimais. Vienas jų — Vliko centro būstinės klausimas.

Prieš keliolika metų Vliko centras buvo atkeltas iš Europos į New Yorką. Mes žiūrėjome į tai skeptiškai ir praktika parodė, kad Vliko buvimas JAV-se nebuvo jam naudingas ir vargiai bebus naudingas pačiam Lietuvos išlaisvinimo reikalui.

Tad dabar jau kyla balsai, kad Vliką reikėtų kelti atgal į Europą.

"Draugas" (kovo 6 d.) ragina pasvarstyti klausimą, "kur būtų geriau ir tiksliau (tikslingiau) laikyti Vliko vyriausiąjį centrą — Jungtinėse Valstybėse ar Europoje"? Jisai yra linkęs pasisakyti už Vliko kėlimą Europon.

Svarbiausi argumentai už jo kėlimą Europon yra šie: Būdamas Europoje, Vlikas būtų arčiau Lietuvos ir galėtų geriau sekti, kas darosi komunistų okupuotame krašte ir aplink jį.

Amerikoje Vlikui nėra kas veikti, ir kai jisai bando čia veikti, tai susiduria su šios

šalies lietuvių piliečių organizacija, Amerikos Lietuvių Taryba (Altū). Iš to yra kilę nemalonių ginčų ir nesupratimų.

Vlikas pretenduoja turėti vyriausią balsą Lietuvos išlaisvinimo klausimais, nes jisai jaučiasi turįs tiesioginį lietuvių tautos igaliojimą, — tuo tarpu kai Altū tokio igaliojimo neturi. Amerikos Lietuvių Tarybą sudaro žmonės ir organizacijos, kuriuos riša su

LIETUVAITĖ THAILANDE

"Savat di" ir "Sabai di" ir "Von ni"?

Tatai reikiama siamskai "Labas rytas" ir "Kaip jūs sveikata šiandien?" ir amerikiečių "hi".

Nusikridau 1069 mylias per pusantros valandos iš Hong-Kongo iki Bangkoko, Tailande. Kai mes visi jau buvome susėdę lėktuve, kažkas sugedo elektriniame signalų prietaise ir mes turėjome laukti 45 minutes iki viskas buvo pataisyta. Aš buvau išleidęs visus savo Kong-Kongo dolerius, o buvo karšta, ir aš buvau ištroškusi. Aš nebuvau linkusi iškeisti daugiau pinigų, bet — kaip kad dažnai būna — žmonės, kuriuos aš seniau buvau sutikusi Japonijoje ir Hong-Konge — padėjo man numalšinti troškulį. Tai buvo labai maloni pora iš Australijos, kurių aš buvau minėjęsi savo ankstyvesniuose laiškuose.

Pagaliau pajudėjome ir vos spėjome pavalgyti pietų iki nusileidimo Bangkoko. Temperatūra Hong-Konge buvo maloni, maždaug 72° F., bet, kai mes nusileidome Bangkoko, įspūdis buvo toks, lyg būtume įžengę į pečių. 9:00 rytą temperatūra buvo 85° F. ir buvo labai drėgna. Bang-

gintojo krašto žmonėmis tik sentimentu ryšiai.

Bet, antra vertus, Amerikos piliečiai negali sutikti, kad kas nors, atvykęs iš Europos arba iš pačios Lietuvos, jiems diktuoti. Tokių "bosų" šios šalies piliečiai nepripažįsta, ypač kada reikalas liečia politiką.

Nesusipratimai tarp Alto ir Vliko daugiausia ir kildavo iš to, kad Vliko vadovybė bandydavo pamokyti Amerikos lietuvius, kaip jie privalo žiūrėti į šios šalies vyriausybę bei jos užsienio politiką.

Vlikui išsikėlus į Europą, tokios trinties nebebūtų.

Tačiau — lengva pasakyti: "Kraustykitės". Daug sunkiau išsikraustymą įvykdyti.

kokas stovi žemumoje, vanduo laikosi balose aplink pastatus. Procedūra mutinėje buvo paprasta: reikėjo tik žodžiu pareikšti, ką jūs turite — tikro bagažo apžiūrėjimo nebuvo (bent mano bagažo neapžiūrėjo). Jei jūs turite galiojantį JAV pasą ir, tarptautinį sveikatos pažymėjimą, tai jums nereikia vizos, norint įvažiuoti į šį kraštą. Nors aš buvau lengvai apsirėngusi, bet aerodrome buvo labai tvanku, ir man buvo silpna iki mes išvykome automobiliu į miestą. Aerodomas ima 20 bahtų už 18 mylių, kurias mums reikėjo nuvažiuoti iki miesto centro. 20 bahtų — maždaug vienas JV doleris.

Dabar šiek tiek žinių apie šią šalį. Tailandas yra Pietrytinėje Azijoje ir ribojasi su Burma iš vakarų, Laosu bei Kambodija — iš rytų, Malaja iš pietų, Burma ir Laosu iš šiaurės. Jo plotas beveik 200,000 kvadratinų mylių, gyventojų maždaug 23 milijonai, iš kurių: thailandiečių 90%, kiniečių 3.4%, indų ir malajų 3.4% ir kitų — likusieji 2.3%. Tailandas nėra didelė šalis. Jos metinės temperatūros vidurkis 80°-85° F su aukšta drėgnė. Pietinė dalis, Malajos pusiasalis, tiekia beveik visą šalies gumą, ciną ir kokoso riešutus. Tailande daug kanalų, kurie tarnauja visa kam: navigacijai, maudymuisi, skalbinimui ir t. t. Kaip ten bebūtų, bet geriamas vanduo surenkamas į molinius indus, kai lyja.

Pradžioje thailandiečiai gyveno Jang-se klonyje. Ilgainiui jie buvo išstumi į derlingas Chao Phuga upės lygumas. 13 šimtmečiuje jie įkūrė pirmąją sostinę — Sukhothai.

mies dar atsigriebti Kalifornijoje, kur pirminiai rinkimai įvyks birželio 2 d. Ta valstybė prie Pacifiko krantų labai sparčiai kyla ir gėrisi jau pralenkusi savo gyventojų skaičių New Yorką.

Republikonų šūlas, gavęs stiprią paramą tarp tos valstybės balsuotojų, ateitį į San Francisco konvenciją su dideliu prestižu. Kalifornijos republikonai yra suskilę į trejetą srovių. Kuri jų paims viršų, kol kas neaišku.

Bet iš tų šiaudų nebus grūdų. Nei Goldwateris, nei Rockefelleris Kalifornijos republikonų nesuvienys. Tai kaip jie galės lapkričio rinkimuose įveikti demokratų partiją, kuri tenai yra daug skaitlingesnė?



Fr. Sinatros (r. grobikai, — Joseph Amsler, Barry Keenan ir John Irwin (skaitant iš kairės į dešinę) apleidžia federalinį teisma Los Angeles mieste. Pirmieji du jau buvo nuteisti kaltinimu iki gyvos galvos už jaunojo Franko Sinatros pagrobimą; trečiasis bus nubaustas vėliau — ištyrus jo psichinį stovį.

Zymiausioji šios eros asmenybė buvo karalius Ramkambhaing, kuris buvo ir vienas iš didžiausių tautinių didvyrių; jis sukūrė ir thailandiečių rašydą.

Bangkoko plotas 68 kvadratinės mylios, gyventojų du milijonai. Sostinė kartu yra ir didžiausias miestas Tailande. Ji yra mokslo, komercijos, pramonės, susisiekimo ir administracijos centras. Bangkokas — tirstai darbščių ir užimtų visokiais reikalais žmonių apgyventas miestas; gražus, kaip paveikslas, įdomus, pilnas prieštaravimų, mišrus — senoviškas ir kartu modernus miestas. Eidamas gatve susiduri su moterimi, apsirėngusia senoviškais (ir senais) kaimietišiais drabužiais, ir čia pat pamatai jauna, laibą, pasipuosusią mergaitę, išrodančią taip moderniskai, kaip rytojus. Bangkokas — tai modernioji Azija. Rikšos čia lenktyniauja su sportiniais automobiliais, nuogi vaikai žaidžia plastikiniais žaislais (esu tai mačiusi gatvėje), betelė (vijoklinis augalas, kurio lapai ir uogos kramtomi, vert) pardavėjai sustoja ties krautuvių langais ir žiūri televizijos, gyvulių pirklys sustabdo savo kaimenę šalia aerodromo, iš kurio pakyla džietai — viskas išrodo, lyg visada taip būtų buvę.

Bangkokas — sveikas miestas, kiek tai iš viso įmanoma Azijoje. Thailandiečiai — tiesūs, laibi žmonės gražiomis

figūromis. Jų oda gražios kreminės spalvos, jų dantys akinančiai balti, jų akys gražios, jie labai linksmo būdo. Kas pažįsta Aziją, tas, keliaudamas per Tailandą, nustemba, tik labai retai pastebėdamas ten ligotus, aklus arba tušus žmones. Aš jau buvau paminęs *betelio riešutus*, kurių kramtymas juodai nudažo burnas ir dantis. Turiu pasakyti, kad betelį kramto tik vyresnio amžiaus žmonės, nepajėgdami nusikratyti blogų senovės papročių, o jaunimas jau kitoks.

Iki 1932 m. Tailandas buvo valdomas absoliučios monarchijos, panašios į pavaizduotą filme "The king and I" (karalius ir aš). Šia proga pastebėjau, kad tą puikų amerikonišką filmą buvo leista parodyti tik ribotą skaičių kartų ir buvo leista pažifreti tik išsilavinusiems thailandiečiams, nes kaimiečiai būtų nesugaudę filme, vaizduojančia me populiarų monarchiją. Taip pat pastebėjau, kad mažas vaikas filme — tai dabartinis karalius Phumipol Aduldey, karaliaus Hongkuto anūkas, gimęs 1927 m. Kembridge, Mass., didelis amerikiečių džezo mėgėjas.

1932 m. birželio 24 d. būrys karininkų įvykdė coup d'etat, kurio išdavoje karalius Prasadhipok pripažino konstituciją, numatančią parlamentą. Prasadhipok atsisakė sosto 1935 m. savo brolieno Ananis

(Nukelta į 5 psl.)

Dr. Marija Alseikaitė-Gimbutienė

Mūsų protėvių pažiuros į mirtį ir sielą

2. Žmogus — neatsikriamas bendruomenės narys, o žmogaus turte, gyvenime ar negyvenime inventoriuje, glūdi paties žmogaus jėgos dalis. Tai, kas priklauso mirusiajam, eina drauge su juo į kapą, o tai, kas vis dėlto palaidoti neįmanoma, naikinama, valoma, kad mirties jėga būtų su šaknim išrauta. Kol mirusysis dar nepalaidotas, kol dar jis nėra ta prasme galutinai miręs, ypač pirmomis trimis gedulo dienomis, imamasi visų priemonių mirti iš namų pašalinti. Svarbiausios profilaktinės priemonės yra ugnis ir vanduo. Mirusiojo patalai, lova, visi tie daiktai, kurie buvo su mirusioju kurio nors būdu artimai susiję ar bent prie jo prisilietę, yra deginami, apipilami vandeniu ir pan. Pats mirusysis kartais apipilamas vandeniu, o prie mirusiojo iš seno ir lig šiai dienai dega ugnis, žvakės. Išnešus mirusįjį iš namų, išpilami keli kibirai vandens ant kelio tam, kad piktasis mirusysis, tiksliau: piktoji mirusiojo galia — vauduoklis, daugiau nebegrįžtų, nebeįkrentų, nesivaidentų. Geležiniai ar kt. kultiniai daiktai irgi apsaugojami, dėl to mirusiajam į kapą dedamos didelės avikrėpinės geležinės žirkklės, viršum kapo įbedamos geležinės ietys ar šermukšnio lazdelės, į

kapą įdedami akmeniniai kirvukai. Demoniškoji mirties galia ypatingai reikiama šiais atvejais, kai mirtis ateina nelaiku. Patys baisiausiaji ir pavojingiausias mirusieji yra pakaruokliai, gimdyvės ir šiaip visi tie, kurie gyvenime turėjo daugiau vienokios ar kitokios ypatingos galios. Ne savo laiku mirusieji yra tiesiog perpildyti tos piktosios mirties jėgos, jie gyviesiems neduoda ramybės, vis grįžta pas gyvuočius, vaidenais, kerštauja, net kankina. Gyvieji, norėdami tais vauduokliais nusikratyti, bando nuo jų gintis, juos žudyti ir tik, pvz., po tam tikro laiko nukirtus tokio vauduoklio lavonui galvą, jis jau laikomas numirusiu tikrąja mirtimi ir daugiau nebesivaidena. Piktai ir pavojingai yra tie mirusieji, kurie kaip reikiant nepalaidoti, pvz., svetur žuvę, jie, neturėdami savo gyvenamosios vietos, blaškosi, vaikšto gyvųjų tarpe tol, kol artimieji bent imitatyviniu būdu, supildami kapą, nors ir be žmogaus palaikų, tik su mirusiojo daiktais, jį palaidoja. Liaudies tikėjimas ir papročiai rodo, kad mirtis savo stiprią ir piktą galia ima reikšti ypač tada, kada ji įvyksta nusikalsdamas dėsningam, periodiškam primityviam žmogaus gyvenimo vystymuisi. Nenatūraliai miręs žmogus pasidaro drauge piktosios mirties ataka, pavirsta kenkiančiu, pavojingiu vauduokliu.

Mirusiųjų deginimo paprotys, kuris Vidurio Europoje atsiranda akmens amžiaus gale ir apie 1000 metų prieš Kr. kon-

statuojamas ir Lietuvoje, vėliau su pertraukomis vyravęs ypač rytinėje ir net visoje Lietuvoje, greičiausiai savo užuomazgoje bus turėjęs tos pačios rūšies paskirtį, kaip ir daugelis mūsų minėtų papročių — radikaliai sunaikinti mirties jėgą, nes ugnis ypatingai gerai naikina piktąsias galias. Metų laiku papročiuose ugnis turi tą pačią prasmę. Pvz., per Užgavėnes, Velykas, Jonines deginama ugnis. Per Jonines deginama šiaudinė lėlė ar ant karlies pamautas pakulų kuodas, kaip simbolis pernyktės nebeįėjusios, sunykusios gamtos, tam, kad ji vėl atgimtų ir būtų užtikrintas naujas derlius. Joninių ugnis apsaugoja nuo ligų, per ją šokinėja jaunieji, varinėjami gyvuliai. Dar neseniai ant laužo buvo deginami burtininkai ir raganos, kaip turį daugiau neįprasos, nenatūralios ir piktos jėgos. *Mirtis naikina mirtį*

Mirusiųjų konservavimas, kuris sutinkamas daugelyje primityviųjų ir kultūrinių tautų ir kurio pėdsakus atsekame šių dienų lietuviškoje liaudyje, irgi skirtinas prie tos pat rūšies papročių, kurie kovoja su mirtimi, su kūno sunykimu.

Laidojimo papročiai yra vairuojami ta linkme, kad per mirties sukeltą krizę būtų laimingai pereita. Teisingas įvairių apeigų išpildymas grąžina į saugų gyvenimą, bendruomenės ir mirusiojo gyvenimas gali netrukdomai tęstis toliau. Jei kas iš mūsų yra kiek geriau susipažinęs su senovės laikais, laidojimo papročiais, gali

pastebėti, kad jų pobūdis yra savotiškas ir priešingas mūsų laikų miesto laidotuvių rimčiai. Mirus žmogui, iškeliamą didelė puota, šermenys, sukvičiama visa plati giminė, daug valgomą, ypač geriamą, linksminamasi, šokama. XVI a. pradžioje kronikininkas Erasmus Stella rašo, kad šermenys buvo švenčiamos taip pat linksmai su daifomis ir žaidimais kaip ir gimtuvės. Visi šermenų puotos reiškiniai, kaip tai: gausus valgymas ir gėrimas, dainos, šokiai ir žaidimai, ypatingai arklų lenktynės, kurias mums vaizdžiai jau yra aprašęs IX a. anglosakų jūrininkas Wulfstanas, keliavęs po Rytprūsius, ir kitokios linksmybės, pasireiškančios net seksualinių laisvumų, — visa tai savo charakteriu yra priešinga liūdesiui, rodo stiprią reakciją prieš silpstančią gyvybę, sustojantį gyvenimą ir stengiasi įnešti naujos, gyvybę skatinančios jėgos. Daug analogijos šermenų papročiams randame pavasario, Užgavėnių ar Velykų šventėse, kai mirštančios gamtos vietą pakeičia atbudanti gamta. Tartum ir gamtos atbudimą žmogus savo jėgomis turi paveikti, jis žemę vaisina net visai realiu, imitatyvines magijos būdu, smaigo į ją vyleles, gyvybės simbolį, laukuose vyksta lenktynės, ugnin ir vandeniu vaikomos piktos dvasios.

Ypatingai linksmai dar net iki XIX a. buvo švenčiamos nevedusio jaunuolio ar neįstokėjusios mergaitės šermenys. Jos buvo laikomos tikromis vestuvėmis. Nevedęs

mirusysis ar netekėjusi mirusioji per šermenis apveddinami, parenkant jiems iš gyvų jaunių kokį nors kompanjoną, tam, kad ir toliau jų gyvenimas galėtų tęstis natūraliu keliu. Mirę nevedę laikomi nepilną gyvenimą atgvenę; dėl to jie gyviesiems pavojingi, kerštauja. Dar ligi šiai dienai mergaitė neša rūtų vainikėlį ant mylimojo kapo. Rusuose dar XIX a. ant kapo buvo vykdomos bet kurios parinktos mergaitės suatkuotuvės su mirusiu jaunuoliu ar atvirksčiai. Po tokių vestuvių vėliau mergaitė jaunojo tėvų vadinama martele, o jaunasis žentelė, nors anksčiau, gyvi būdami, jie nebuvo ketinę tuoktis. Senieji graikai atliečiai ant nevedusiųjų kapų padėdavo vedybų simbolį — lutroforą.

Ankstyvesniais, priešistoriniais laikais buvo vykdomi, mūsų akimis žiūrint, net labai žiaurūs papročiai. Prieistorinių laikų paminklai, kaip ir ankstyvi rašytiniai šaltiniai, konstatuoja visai įtikinamai faktą, kad drauge su mirusiu vyru buvo laidojama ar deginama ir jo gyva žmona. Lietuvoje, kaip ir visuose baltuose, per istitus ilgas priešistorinius šimtmečius, nuo akmens amžiaus iki pat istorinių laikų pradžios, yra rasta nemaža dvigubų vyro ir moters kapų, kurie tenka laikyti vyro ir žmonos kapais.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "Naujienu"

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, ASU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63RD STREET
Ofiso telefonai: PRespect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku pagal susitarimą.
Telef.: PRespect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE
Phone: REmpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTU IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71ST STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį tikrai susitarimą.
Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akių ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro, Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63RD STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir seštad. uždaryta.
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
2300 W. 51ST STREET
Ofisas: PRespect 6-1795
Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį, Ketvirtadienį, Penktadienį, 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63RD STREET
Val.: pirmadienį ir ketvirtadienį, 1-4 popiet, antradienį ir penktadienį, 5-8 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71ST STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakaras: pirmadienį ir ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-5 val. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

DR. L. SEIBUTIS
INKSTU, POSLĖS IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (71-os ir Campbell Avenue kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.
Valandos pagal susitarimą.
Rez. tel.: PR 9-6730

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59TH STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso val.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį ir penktadienį, 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepiama, tai telefonai GI 8-6198 arba GI 8-6198

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai, Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB., 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telef.: PRespect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35TH STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas iš kvartalo atstumo.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VOKIŠKIŲ, LENKŲ programos matysite 26-tu kanalu: išgykit pas mus reikalingą priėmimą savo TV.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi stereo

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už keisla dolerius išgyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir Tamsta išgyt bent keletą tokių draugų.

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli metodai - Gražusis kraustymo būdas
Siuo metu patyrimas - Plius šiuolaikiškas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 63rd Chicago 36, Ill. Tel. WAlbrook 5-9209

LIETUVAITĖ THAILANDE

(Atkelta iš 4 psl.)
Mahidol naudai. Pastarasis staiga mirė 1946 m. Jo vietą užėmė jo jaunesnysis brolis - džezo mėgėjas.
Kai kam gal ne visai aišku, kaip gi pagaliau turi vadintis ši šalis - Siamas ar Thailandas? Pirmąkart vietinis pavadinimas yra Thai, kurio prasme - Laisvas, ir pavadinimą Thailand pasirinko patys žmonės, nes jis jiems labiausiai patiko.
Kiekvienas keliauninkas randa kur nors jam labiausiai patinkantį miestą. Aš dabar galiu pasakyti, kad Bangkokas - tai mano "Angeli miestas". Ten labai daug maldyklų, pačių gražiausių, kurių esu kada nors kur nors mačiusi. Spalvos tikrai neįtikėtinos! Aukso ir brangakmenių, puošiančių šventoves, gausumas atrodo nerealaus esąs. Tuo metu, kai aš buvau Bangkoke, ten buvo ir aukštoji viešnia - Danijos princesė Margareta, todėl eiliniai svečiai negalėjo apžiūrėti Karališkųjų Rūmų. Mano laimė princesė nutarė šiek tiek geriau susipažinti su Thailandu ir išvyko iš Bangkoko vienai dienai. Aš pasinaudojau šia palankia proga, nes tą dieną karališkieji Rūmai buvo atidaryti turistams. Tiesa, į pačius Rūmus nieko neįsileidžia, bet galima apžiūrėti visą Rūmų rajoną, galima pereiti per maldyklą, kur valdovai meldžiasi ir priima valgybės svečius; galima apžiūrėti tą vietą, kur garsusis karalius Mongkutas iš filmo "Karalius ir as" nukirpdavo kuodus nuo savo sūnų viršugalvių. Vyrai, norintieji aplankyti Karališkuosius Rūmus, turi dėvėti švarkus ir kaklarysius. Moterys neturi teisės dėvėti nei atvirų batukų aukštomis kulnimis, nei ilgų nei trumpų kelnų. Kadangi oras visada karštas, tai įpareigojimas dėvėti švarkus ir kaklarysius yra gana žiaurus vyrų atžvilgiu. Vis dėlto esu tikra, kad visi mielai sutinka šiek tiek pakentėti, kad tik galėtų aplankyti šią puikią vietą. Mėgėjams fotografams Bangkokas geriausia vieta spalvotiems filmams daryti. Uždrausta nešti pinigų ir Didžiųjų Rūmų ir iš viso į Rūmų rajoną, bet galima nešti kameras, tik į garsiąją Smaragdų Budos (Emerald Buddha) koplyčią neleidžiama jų imtis, ir tai vienintelė išimtis, šiaip nuotraukas galima daryti bet kur.

Didieji Rūmai buvo pastatyti Ramos I įsakymu, ir tai yra vienas iš gražiausių pastatų pasaulyje. Jis tiek gražus, kad jo grožio neįmanoma aprašyti ir juo net sunku įtikinti. Spindintys baltos sienos sudaro ryškų kontrastą su kitomis - geltonomis, oranžinėmis, raudonomis, violetinėmis ir žydrėmis spalvomis. Didieji Rūmai primena senųjų Siamo laikų puikumą ir didybę - su aukštiniais stogų elementais, su smailiomis bokštų viršūnėmis, remiančiomis amžinai žydą dangų.
Aš būčiau galėjusi be galo apžiūrėti maldyklas arba Wat - šiaip jos čia vadinamos. Kiekviena iš jų turi savotiško grožio, pradedant Wat Phra Kes (kurioje yra smaragdų Buda) ir baigiant Wat Aron (Ryto, maldyklą), kuri reprezentuoja nuostabių thailandiečių meno pavyzdį. Aš buvau šilpus į Wat Aron ir paskui kelias dienas kentėjau nuo skausmų raumenyse - bet tai apsimokėjo. Mažiausia maldyklą - tai Lak Muang, turinti ypatingos reikšmės lošikams, būriams ateitiems čia ir maldaujantiems dievišką pagalbą. Taip pat čia jūs

galite pirkti paukščius ir paleisti juos laisvėn.
Įdomu aplankyti Saowapha Institutą, seniau žinomą Pasteuro Gyvačių Ūkio vardu. Čia galima pamatyti, kaip seriamos nuodingos gyvatės ir kaip iš jų ištraukiami nuodai. Čia gaminamas serumas, vartojamas nuo gyvačių įgėlimo. Žavėtina, jei jums patinka gyvatės! Taigi!

Svečiavimasis Thailande negali būti laikomas visiškai pasisekusiu, jeigu nebuvo pamatyta bokso. Intininkams leidžiama rungtis rankomis, kojomis, alkūnėmis, keliais, bet neleidžiama kandžioti, taisyti už plaukų ir spaudyti. Beveik neįtikėtina, kad intininkai, prieš pradėdami rungtynes, lenkiasi karaliaus atvaizdai, kabančiam rėmuose arenoje. Ta vieta, kur jis kabo, yra lyg pagoda arenoje. Paskui jie atsiklaupia ir meldžiasi, šokdami lėtai ir grakščiai. Kai suskamba gongas ir ima groti muzika (būgnai ir trimitai) sukelti bausių triukšmą) - prasideda rungtynės. Minia neduoda rėkdamas patarimų riskams, bet šaukia unisonu "Hai, hai, hai". Ringas ne mažesnis, kaip 16, ir ne didesnis, kaip 21 pėdų kraštinių kvadratų. Rungtynės per 5 ratus po 3 minutes su 2 minutėmis poilsiu. Laimėtoją paskelbia teisėjas, nebent visas reikalas baigiasi nokautu.

Aš mačiau nuostabių golfo rungtynių Bangkoko! Ten, kur šeštadieniais vyksta grynakraujų arklų lenktynės, kitomis dienomis žaidžiamas golfas. Išvaizduokite tvoras, kaip klišė! Golfas labai paplitęs Rytuose, ir man teko matyti daug tiek įdomių ir puikių rungtynių, kad maniję kilo noras pamokytis šito žaidimo.
Vieną rytą mane prikėlė 6:00 val., ir mes leidomės į kelionę per Klongs (kanalus) ir taip vadinamą Floating Market. Mojam besišypsantiems, linksmiems vaikams, kurių daugumas nuogi ir turie tupi, nelyginant paukštukai ar beždžionės visur: valtyse, laiveluose, lūnose, aukštai ant stulpų.

Staiga pasigirsta fotoaparato tarškėjimas: tai vyrai fotografuoja besimaudančias jaunas moteris, įsopusias ir sarangas ir stovinčias durms-tame vandenyje; jos trenka ilgus juodus, kaip derva, plaukus arba plauna apvalius rudus pečius; jos visiškai nekreipia dėmesio į judėjimą ir žiopso į turistus.
Pasiekus "plaukiojančių turgų", jus nustebina daugybė samponų (plokščiadugnių laivų), valčių ir "džankų" (t. y. kiniškų valčių). Čia parduoda ledus, pyragus, duoną, šviežius vaisius, daržoves, mėsa, betelio riešutus, keramikos ir geležies išdirbinius, gėles, drabužius, puikias šiaudines skrybėles. Pagaliau yra ir plaukiojančių restoranų. Prekiauja beveik išimtinai moterys; tik mėsa parduvinėja kiniečiai. Thailandiečiams neleidžiama nieko žudyti, tad mėsininkai - kiniečiai. Čia pat plaukioja nuogi vaikai ir

įkimba trumpam į praplaukiančius laivelius, o paskui įkimba į kitus, norėdami grįžti.
Kanalai raižo džungles ir teka pro vietinių gyventojų namus, pastatytus ant stulpų vandenyje.
Bangkokas - labai rytiškas miestas, bet turi visai moderniškų hotelių. Aš buvau apstojus Romos hotelyje, kuriame telefonai turi raketų formą. Kai paspaudžiate mygtuką, pasirodo tarnas ir paaiškina, kur mygtukas šviesai; bet tai ne mygtukas, o lyg popierinė pagalyvė prie durų, į kurią metus apelsiną, galima uždegti šviesą, nekaliant iš lovos. Tai prietaisas tinginiams, panašioms, kaip aš!

Jūs galite čia pamatyti ir budistų vienuolių, apsilvikuščių šviesiai oranžiniais rūbais, pasistačiusių šventinto gazuoto vandens ant stalų ir pasidėjusių grandinių, pasiskolintų iš hotelio administracijos - visa tai piktoms dvasioms išvaryti.
Šitame saulėtame krašte labai malonus papročiai, ir todėl jūs jaučiatės labai gerai. Wei - tradicinė pasisveikinimo forma, suglaudžiant rankas ties krūtine, veidu ir kakta ir mandagiai lenkiantis, tariant Swaddi, t. y. labos nakties - žodžius, kuriais atsisveikinimu su Jumis ir su šiuo puikiu kraštu su jo geraširdžiais žmonėmis.
Josephine Milerūtė.

KENOSHA, WIS.
Kenosha ir Racine lietuviams kvietimas į bendrą susirinkimą
Sis pranešimas liečia abiejų kolonijų lietuvius, čia gymusius, seniau atvykusius ir naujuosius ateivius ir abiejų kolonijų tautinių vienetų valdybų narius.
Tarp Kenoshos ir Racinos lietuvių rimtai pradėdama organizuoti kooperaciją, kurios tikslas pirmojo vietoj išgyti bendromis jėgomis, savo tautinius namus, paremtus stipriomis pajamomis.

KAZIMIERAS BUKSNES
Gyv. 10500 So. Indiana Ave.
Staiga mirė 1964 m. kovo 11 d., 8:15 val. ryto. Gimęs Lietuvoje, Mariampolės apskr., Pilviškių parap., Nedėdarzių kaime.
Amerikoje išgyveno 53 metus. Paliko našlė 1964 m. kovo 11 d., 8:15 val. ryto. Gimęs Lietuvoje, Mariampolės apskr., Pilviškių parap., Nedėdarzių kaime.
Seštadienį, kovo 14 dieną 9:45 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Visų Šventųjų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Kazimiero Buktens gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nulūde lieka: žmona, sūnus, anūka ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

A. + A.
PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS
Gyv. Chicago, Ill.
Mirė 1964 m. kovo mėn. 9 d., 5:45 val. po pietų. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 55 metus. Priklausė Lietuvių Advokatų Organizacijai. Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st Street.
Penktadienį, kovo 13 dieną 1:30 val. po pietų bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Paul M. Adomaitis gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35TH STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35TH STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linknumo arba lūdesio valandose gražiausias gėles ir vaikai, antkapių papuošimui ir sezoninės lapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietėms ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELĖS VISOMIS PROGOMS
2443 WEST 63RD STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽNOMIS VIETA
REpublic 7-5600 REpublic 7-6004

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VIŠOSE MIESTO DALYSE
PETRAS BIELIŪNAS
4848 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Sektinas Tėviškės parapijos pavyzdys

Vytautas Užnys gyv. 7151 S. Rockwell St. senasis ateivis, kilimo iš Zemaityjos, uolus visuomenininkas, Alte atstovaujas Sandaros grupę, viename privačiame pobūvyje išskėlė gana originalų klausimą. Jis sakė, kad šiais metais lietuvių liuteronų - evangelikų Tėviškės parapija, vad. kunigui Ansuui Trakiui, labai gražiai paminėjo 16 Vasario šventę su pamaldomis. Pamaldose dalyvavęs ir gražų pamokslą pasakęs ir reformatų kunigas Stasys Neimanas. Ta pačia proga Tėviškė davė labai gražų ir pamokinantį pavyzdį.

Tų dienų per pamaldas surinktas aukas — per \$50 sumoje perdavė Alto reikalams. Užnys mano, kad ir katalikiškos parapijos, kurių gausu Chicagoje, galėtų pasekti Tėviškės parapijos pavyzdžiu ir ta proga surinktas aukas perduotų Lietuvos vadavimo reikalams — Altui.

Stasys Juškėnas

North Side

Iš SLA 226 kuopos susirinkimo

Kovo 4 d. įvyko svarbus SLA 226 kuopos susirinkimas, kuriame dalyvavo gražus būrelis narių. Mat, jame buvo renkama Susivienijimo Pildomoji Taryba. Kaip ir tikėtasi, kuopa pasisakė už senąjį Tarybą, išimant daktaro-kvotėtoją vietą, kuriai Dr. P. Zalatoris viršijo Dr. S. Biežį.

Taip pat buvo išrinkti du delegatai į būsimąjį SLA seimą: fin. sekr.-kasininkė Ema Petraitienė ir Dr. A. Montvidas.

Kadangi dienraštis "Naujienos" ruošiasi paminėti savo 50 metų sukaktį, tai susirinkimas paskyrė 10 dol. tam

PILDAU TAKSUS, VEDU BIZNIO KNYGAS
K A Z Y S B U K A U S K A S
4917 W. 14 St., Cicero, Ill.
OL 6-1123
Vakarašis nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolski
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisyimas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: Rēpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos—
(Standartinės ir Automatinės)
ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRASTUS SIUNČIA
Licenzijuota Lietuvių įmonė, registruota U.S. Departmente of Justice ir paskelbta U. S. Departmente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill. Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų prekių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius patikrinkite mūsų kainas.
Ištaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS. Abiejuose skryčiuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvasius ir rašomas mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobilius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius. Akordeonai, rašomos mašinos ir net pianinai bei automobiliai. Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją
WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471-1424

likslui; taip pat nutarė duoti Jaunuolių kontesto skelbimų knygoj 5 dol. pasveikinimą.

Na, be to, dar buvo sutvarkyta keletas vertingų pasiūlymų seimui dėl organizacijos gerovės, būtent:

a) kad SLA Seimai būtų laikomi kas trys metai, vietoj kas du;

b) kad "Tėvynė" būtų leidžiama kas antrą savaitę, vietoj kas savaitę;

c) kad Labdaros komisija išdirbtų dalykus, reikalaujančius šalpos, bet Pildomoji Taryba padarytų galutinį sprendimą.

Po susirinkimo vašinomės ir laukėme kolei vėtra, kuri šėlė per keletą valandų, nuri-mo.

J. Naujalis

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Kas matė Tony Simkus?

Charles ir Albina Simkus, gyv. 6203 S. Sacramento Ave., praneša per spaudą, kad vasario 7 d. jų sūnus Tony, 15 metų amžiaus, dingo iš namų. Kartu dingo šeimos automobilis, 1951 metų šviesiai mėlynas Dodge modelis, turįs Illinois 1964 metų leidimo lentelę GC 2573. Tėvai spėja, kad vaikas pabėgo, susikrimtęs dėl Brother Rice aukšt. mokykloje gautų žemų pažymių. Vaikinas esąs 5 pėdų 8 colių, apie 160 svarų, rudaplaukis, mėlynakis. Kas žinotų, prašo pranešti tėvams Simkus HE-4-2377.

"Studentai" užmušė ... konduktorių

Perduoti berniukų teismui (Boys Court) du Phillips aukšt. mokyklos mokiniai ("students"), kurie vasario 20 d. užmušė Oak Lawn CTA traukinėlio konduktorių Stephen Rayko, 58. Vaikėžai yra Clifton Marshall, 17 m., gyv. 1630 S. Hamlin st. ir Willie Stansbery, 19, gyv. 1628 S. Hamlin. Jie teisinosi, kad išlipant iš traukinuko konduktorių per greit pradėjęs uždarinti vagono duris ir Marshall praeidamas jam sudavęs kumščiu į veidą. Konduktorius atvirto ir perkrisdamas fatališkai susižeidė galva.

Nusikaltimai smarkiai kyla

Chicago policija praneša, kad per peritą vasario mėnesį didžiųjų nusikaltimų skaičius Chicagoje, lyginant su 1963 metų vasario mėnesiu padidėjo 24.6%. Per abu pirmuosius šių metų mėnesius kriminalas padidėjo 25.1%.

Tie nusikaltimai yra žmogžudystės, išprievartavimai, plėšimai, įsilaužimai, vagystės, automobilių vagystės ir smurtingi užpuolimai. Tokių nusikaltimų praeitą vasario mėnesį užregistruota 9,515. Pernai

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIEŅAS



ALVINA GIEDRAITIENĖ

dainuos jubiliejiniam Naujienų koncerte balandžio 26 dieną Lietuvių Auditorijoje. Alice Stephens dainininkų chore Giedraitienė yra solistė.

per tą laiką buvo 7,634. Per šių metų sausį ir vasarį sunkiųjų nusikaltimų būta 19,914, kai prieš metus laiko per tokį pat laiką buvo 15,909. Didžiausias nusikaltimų padauėjimo skaičius būtent 56.1% buvo artimiausioje nuo centro šiaurvakarinėje dalyje, policijos 14-me distrikte.

Prasidėjo gėlių paroda

Lyg tyčia kontrastui padidinti, šeštadienį, kovo 7 dieną, kada McCormick Place vyko didžiausios miesto pavasarinės gėlių ir krūmelių parodos atidarymas, oras Chicagoje buvo gerokai atvėsus ir žemė balta kad ir plona sniego dangą nuklota. Parodos viduje gi ir iš nesuskaitomos daugybės žydinčių gėlių, iš viso išdekoravimo atrodė tikra pavasario diena. Kaip jau minėta, paroda siemiet yra nepaprastai gausinga, įvairi ir labai gražiai suplanuota. Parodos pasisekima liudija ir tas faktas, kad abidvi dienas publikos buvo rekordiniai skaičiai: šeštadienį 35,167 lankytojai, o sekmadienį net 55,411. Paroda tęsis iki ateinančio sekmadienio imtinai.

Parodoje įvairiausiose formose yra išstatyta 93,000 augalų (gėlių, medelių ir krūmelių). Parodos daržam pastatyti buvo sunaudota 16,000 ketvirtainių pėdų žalios vejos, 120,000 svarų akmenų

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-mas vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvis, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk)

— Stanley Mankus gavo iš Kauno telegramą, kuri sako, kad jo sesuo, p. Stoškienė, sugrįžusi iš Sibiro, mirė Kaune. Mankaus sesuo ir visa jos šeima Sibire labai daug vargo ir kentėjo. Stasys jau buvo pasirengęs vykti į Vilnių ir pasiimti mirtį gali pakeisti planus.

— T. J. Kučinskas praneša, kad namų savininkų susirinkimas įvyks ne kovo 12 d., kaip vakarykščiame jo straipsnyje atspausdinta, bet tikiai balandžio 12 dieną.

— CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA kviečia visus dalyvauti "Toscos" operos spektakliuose, kurie įvyksta balandžio 19 d. 3 val. p. p., balandžio 25 d. 8 val. vak. ir balandžio 26 d. 3 val. p. p. Studebaker teatre 410 So. Michigan Ave. — Bilietai gaunami "Marginiuose", 2511 W. 69th St. kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 val. vak., pirmad. ir ketvirtad. iki 8 val. vakaro, o sekmadieniais

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
AMERICAN SHIP BUILDING KOMPANIJAI
reikalingi vyrai — darbininkai:
ELEKTROS PRAVEDIMO IR VAMZDŽIŲ PRITAIKYMO SPECIALISTAI.
Daug priedų, gvybės draudimas, gydymas, liginės — apmoka kompanija, be to apmokamos šventės, atostogos ir t. t.
5-kių darbo dienų savaitė. Už viršvalandžius moka dvigubai.
KREIPTIS Į:
AMERICAN SHIP BUILDING CO.
101-st ir CALUMET RIVER (iš rytinės upės pusės)
Chicago, ILLINOIS RE 4-2000

BUSINESS CHANCES Biznio Progos
BRIGHTON PARKE
Parduodamas arba išnuomojamas GROZIO SALONAS
Salia yra 5 kambarių butas, 2652 West 47th Street.
Teirautis dienos metu tel. NE 6-4929.
Po 6 val. vakaro LA 3-5586

RENTING IN GENERAL Nuomos
BRIGHTON PARKE išnuomojamas didelis puikus kambarys vyresnio amžiaus moteriai ar vyrui, galima naudotis virtuve ir kitais buto patogumais, nuomuoja vyresnio amžiaus moteris. Būtinai reikalingos rekomendacijos.
Tel. EV 4-5400

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas
DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS
iš lauko ir vidaus, sienų popieravimas, sienų dekoravimas paveikslais (murals) ir interior decorating).
Skambinti
A. VAITEKONAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.
STOGŲ DENGIMAS IR RINOS

MES TAI SOM, DAŽOM RINAS, nukreptuosius vamzdžius ir ištepami smala vidų ilgesniam naudojimui; naujos rinos įtaisomos iš nerūdijančio metalo, kurio nereikia dažyti. Plokščiu ir iškieltų stogų taisyimas, perdarymas, smalinimas ar naujai uždenimas. Kambariai ir "smokestack" pertaisomi ir užtaisomi — "tuckpointed". Mes atliekam lauko dažymą, mūrų užtaisymą — "tuckpointing" ir cemento darbus.
PILNAI APSIDRAUDE. Darbas garantuotas. Nemokamas įkainavimas.
Atidara visą laiką.
Skambinti
LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsintuvus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442
JUOZAS ZEMAITIS OL 6-0412
ir
VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namų apšildymo pečius ir air-conditioning'į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apsauginiamai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

T V O R O S
(Chain link fence)
Ir kitai aluminijaus, stiklo ar kitų metalų, visa kas yra naujus rinkoje namų statybai ar jų pagerinimui. Turiu tikro "stainless steel" 3 begių antroosius žeminius langus. Išimokėjimui iki 5 metų.
K O S T A S B U T K U S
Tel.: LU 5-6291

nuo 10 val. ryto iki 1 val. p. p. Bilietų kainos: \$7, \$6, \$5, \$4 ir \$3. Ten pat galima įsigyti ir autobuso bilietus. "Marginių" telefonas PR 8-4585. Paštu bilietai užsakomi, siunčiant atitinkamai sumai čekį ir sau adresuotą voką su pašto ženklų, laiškė nurodant spektaklio datą ir bilieto kainą, siuo adresu: Lithuanian Opera of Chicago
2511 W. 69th St.
Chicago, Ill., 60629 (Sk.)

— JUOZAS BACEVIČIUS pildo įvairias INCOME TAX'Ų blankas, nereikalinga laukti, pakomite žinias, blankos prisiunčiamos. Įstaiga veikia kasdien 9—9 val. vak. BELL REALTY, 6455 S. Kedzie — PR 8-2236.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgimais terminams ir žemais nuomūmiais mėnesiniais išimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-747

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum. langai, karpetai, garažas, blokas nuo M. Parko. \$22,000.
RIMTAS BIZNIS — beveik naujas mūras, gražus butas, geros patalpos, \$26,500.
SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 metų statytą mūro rezidenciją tik už \$26,000.
KOKS PATOGUMAS Arti mūsų mokyklų, M. Parke beveik naujas, 1½ aukšto mūras, paskubėkit, ilgai nelaikysim. \$31,000.
TIK DEL LIGOS už \$22,900 2 aukštų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.
4 BUTŲ, atskiri šild., \$2,500 nuomos, kaina \$16,600.

PATINKA MUMS, PATIKS IR TAMSTOMS, beveik nauja, aukšta, mūro rezidencija, arti M. Parko. Įrengtas beismontas ir kitos prašmatnybės. \$24,400.
LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, platus lotas, prieš parką, garažas. \$21,900.
LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., karpetai, garažas, \$32,900.
ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, išskelti vamzdžiai, garažas, \$19,600.
VERTINGAS 4 KAMB. mūras, "air condition", platus lotas, šalia garažas, \$18,900.
MŪRAS ANT KAMPO, 3 butai, bižniui patalpa. Didelis garažas. Platus lotas. \$320 nuomos mėnesiui. \$24,500.

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime nerandate sau tinkamo pirkinio.
K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. **KEPYKLA** (bakery) su visais įrengimais, 2 namai ir tuščias sklypas 37,000 dol.
2. **TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTUVĖ** ir 2 aukštų mūrinis, 7,000 dol. bruto pajamų į mėnesį. Kaina nužeminta iki 29,000 dol.
3. **5 BUTŲ MŪRINIS**, 240 dol. pajamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. Pilna kaina 26,500 dol.
4. **3 BUTŲ MŪRINIS**, 4-5-2½. 2 mašinių garažas. Svarūs tvarkingi butai. 24,500 dol.
5. **2 BUTŲ MŪRINIS**, 6 ir 7 kamb. 2 karšto vandens boileriai. Pensininkas parduoda tik už 25,500 dol.

11. **6 KAMB. MŪRINIS**, labai švaresnis ir tvarkingas. Mokesčiai tik 96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.
12. **5 KAMB. MŪRINIS**, RŪSY įrengtas SVEČIŲ KAMBARYS, 19,500 dolerių.
13. **2 METŲ MŪRINIS** (bi-level) vienos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. Statytas pagal užsakymą. Tikrai vertas 23,500 dol.
14. **2 BUTŲ MŪRINIS**, 2 auto. garažas. Pilnas rūsys. Gazo šiluma. Tik 23,000 dol.
15. **3 BUTŲ MŪRINIS**, 6-6-5. Arti Sv. Antano mokyklos, 25,000 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5½ KAMB. MŪRINIS, 3 metų senumo, arti Marquette Parko, numazinta kaina. \$17,200.
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senumo, po 5½ kamb., platus sklypas, karšto vand. šildymas, Marquette Parke, numazinta kaina. \$41,900.
5½ KAMB., 3 MIEG. MŪRINIS, 9 metų senumo, gazo šildymas, arti 70th ir Kedzie. Tik \$19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave — PProspect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ PASIRINKIMAS
• APDRAUDA • NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo pečiai šild., 23 ir Christiana, mažas imokėjimas, geros pajamos.
MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kamb., centr. šild., garažas, 1 butą tuoj galio.
SIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA mūrinį namą su taverna ir 3 butais po 4 kamb., 2 auto. garažas. Kampas 69th St. ir Artesian. — Tel. HE 4-9194.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų
EXPERIENCED PARTY PLAN DEALERS
Supervisors needed for one of America's largest toy distributors.
COMPANY DELIVERS AND COLLECTS NO CASH INVESTMENT
Two training classes — one in May, one in June. All expenses paid. Company furnishes supplies and hostess gifts. Seasonal selling August to December.
Write Louise Erickson, Playhouse Co., Inc., 1377 Cummings Lane, St. Paul 55112, Minnesota.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ — VIREJA. Bendras namų ruošos darbas ir virimas, maža suaugusių šeima, atskiras kambarys su vonia, geras atlyginimas, reikalingos rekomendacijos. Skambinti VE 5-1060 arba rašyti 1060 Oak Ridge Drive, GLENCOE, ILLINOIS
REGISTERED NURSES
Modern 226-bed JCAH fully accredited general hospital expanding to 450 beds by 1967. On beautiful Clearwater Bay, 30 minute drive from the heart of Tampa and St. Petersburg; 10 minutes from Florida's most beautiful beaches. Openings on all tours of duty and in all services. 90 doctors on staff; specialists in all fields of medicine. Exc. pers. policies, many extra benefits and opportunities for advances. Merit raises with review at 6-12-18 months, every year thereafter. Apply, write Personnel Director, MORTON F. PLANT HOSPITAL, 323 JEFFORDS STREET CLEARWATER, FLORIDA

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street PProspect 8-5454
ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC
Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos ir įvairūs patarnavimai.
4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UZPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 2 butai ir krautuvis patalpa, central. šildymas, extra sklypas, 2 garažai. \$16,000, imokėti \$2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030
ŠTAI PIUKUS PIRKINYS!! Savininkas gyvena už miesto, mūrinis 2 butų, 6 ir 6 kamb., karšto vand. ir gazo šild., kabin. virtuvės ir plyt. vonios, 2 auto. garažas, labai geros pajamos, pietvakarinėje dalyje, \$17,500 arba geriausias pasiūlymas.
SVŪBODA, 3759 W. 26th St. LA 1-7038

NEBRANGIAI AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU parduodamas ar renduojamas namas, 3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kambarių butas, o apačioje taverna su visais įrengimais. Galite pamatyti susitarę su savininku.
MOMENTE, ILLINOIS
GRidley 2-4164
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS